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دونالد ترامپ به عربستان سفر کرد. ایلان ماسک بنیانگذار تسلا
سم آلتمن مدیرعامل اُُپناِِی آی، اندی جسی از آمازون، جیانی اینفانتینو رئیس فیفا

رید هافمن از کمپانی لینکدین، روث پورات از گوگل، کلی اورتبرگ از بوئینگ 
و همچنین مدیران عامل شرکت های بلک‌راک، سیتی گروپ، آی بی‌ام، کوکاکولا

دلتاایرلاینز، امریکن‌ایرلاینز و یونایتد‌ایرلاینز، رئیس‌جمهور آمریکا را در این سفر همراهی کردند
سازندگی اهداف این سفر سیاسی‌-اقتصادی که بر موضوعات خاورمیانه متمرکز است را بررسی می کند

3
افق

بنا بر اطلاعیه رســمی وزارت آموزش‌وپرورش، مصوبه 
هیأت دولت ساعت آغاز کار مدارس را از ۶ صبح تعیین 
کرده اســت. این تصمیــم که با توجیــه »مدیریت بهینه 
مصرف انرژی« اعلام شــده به صــورت کاملًاً ناگهانی و 
بدون طرح تدارکات لازم اجرا شد و انتقادات گسترده‌ای 
را برانگیخته اســت. این اقدام در شرایطی صورت گرفته 
که کوچک ترین تدبیری برای تامین رفاه دانش آموزان در 
ســاعات پیش از صبح اندیشیده نشده است. من، پروانه 
مافی این تصمیم شتاب‌زده را به‌ صراحت محکوم می‌کنم؛ 
چرا که اجرای بی ضابطه‌ آن نه تنها منجر به صرفه جویی 
قابل توجهــی در مصــرف انــرژی نخواهــد شــد بلکه 
دانش آموزان و خانواده ها را با مشــکلات جدی در زمینه‌ 
یادگیری و سلامت روحی مواجه می کند. جای تأســف 
است که این تصمیم مهندســی  نشده بدون اطلاع‌رسانی 
کافی به مدارس و والدین ابلاغ شــد. حتی خود وزارت 
آموزش‌وپرورش نیــز اذعان کرده که اجرای این تغییر در 
مدارس »با یک هفته تأخیر« و به‌صورت عجولانه صورت 
گرفته اســت. چنین رویکرد شتاب‌زده‌ای در حالی است 
که سال تحصیلی رو به پایان اســت و همه دانش آموزان 
درگیر برنامه امتحانات پایانی هستند؛ معلوم نیست چگونه 
می توان با این تغییر ناگهانی هم استانداردهای آموزشی را 
حفــظ کرد و هم آرامش حین امتحانات را تضمین نمود. 
در عمل، معلمان و کادر مدارس با برنامه‌ریزی جدیدی 
روبه‌رو شده‌اند که بدون کوچک ترین زیرساخت فکری 
یا اطلاع قبلی بر آن ها تحمیل شــده است. فقدان طرح 
و برنامه‌ریزی مشــخص، مشــخص می کند که وزارت 
آموزش‌وپرورش در اجرای این مصوبه هیچ آماده ســازی 
منسجمی انجام نداده است. هرگونه برنامه آموزشی باید 
با توجه به نیازهــای بیولوژیک دانش آموزان برنامه‌ریزی 
شود. اما متأسفانه این سیاست ناکارآمد، علم و واقعیت 
را نادیــده گرفته و بدون در نظــر گرفتن نیازهای طبیعی 
کــودکان، آن ها را در معــرض پیامدهای منفی بی خوابی 
قرار می‌دهد. اجرای ایــن مصوبه ناهنجاری های جدی 
بــرای خانواده ها، به‌ویژه مادران شــاغل، به‌وجود آورده 
است. به اذعان سخنگوی وزارت آموزش و پرورش، این 
تغییر »باعث بروز مشکلاتی برای برخی خانواده ها« شده 
است؛ چراکه زمان رفتن دانش آموزان به مدرسه با شروع 
کار والدین هم‌زمان نیست. بسیاری از مادران که ساعات 
اداری شــان مانند عمــوم از ۷ یا ۸ صبح آغاز می شــود، 
ناچارند فرزنــدان خود را رأس ســاعت ۶ صبح تحویل 
مهدکــودک یا مدرســه بدهند؛ موضوعی کــه در عمل 
غیرممکن اســت زیرا اغلب مهدکودک هــا این قدر زود 
باز نمی شــوند و خانواده ها نیز راهکاری برای نگهداری 
کودکان پس از ساعت ۱۳ )پایان برنامه مدارس( ندارند. 
به بیان روشــن تر، این تصمیم دولت کوشــیده است، بار 
بی پایان آموزشــی را بر دوش خانواده هــا بیندازد بی آنکه 
خودش ذره‌ای برای هماهنگی با وضعیت مادران شاغل 
یا فراهم کردن خدمات مراقبتی اقدام کند. بدیهی اســت 
این تغییر ناگهانی برنامه مدرسه، زندگی روزمره خانواده ها 
را بــر هم زده و روند عادی ســرویس‌دهی مهدکودک‌ها 
را با چالش مواجه کرده اســت. برخی مســئولان دولتی 
تغییر ســاعات مدارس را در راســتای مواجهه با بحران 
»ناترازی برق« معرفی کرده‌اند اما مشکل اساسی ریشه 
در سوءمدیریت و فقدان راه حل های بنیادی دارد. آمارها 
حاکی اســت، کسری برق در تابســتان امسال نسبت به 
سال قبل بیش از ۳۰ درصد افزایش خواهد یافت و برخی 
کارشناســان پیش بینی کرده‌اند این ناترازی در سال آینده 
تا حدود ۳۵ درصد نیز برســد. معلوم است که با افزوده 
شــدن چند ســاعت به برنامه مدارس نه تنها مشکلی از 
ساختار تولید برق حل نخواهد کرد بلکه صرفاًً بار مصرف 
از دوش اصحاب صنایع و ادارات به گردن دانش آموزان و 
معلمان می‌افتد. همچنان که برخی صاحب نظران اشاره 
کرده‌اند، غلبه بر بحران برق نیازمند ســال ها برنامه‌ریزی 
و سرمایه گذاری فشــرده است. اما به‌رغم این هشدارها، 
دولت هیچ تلاشی در جهت اصلاح اساسی بخش انرژی 
نکرده و ترجیح داده است با رویه‌ای نمایشی خانواده‌ها را 

در برابر کمبود برق مسئول بداند.

دیدار دو مرجع در نجف
دیدار آیت الله جوادی آملی با آیت الله سیستانی
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دیدار دو مرجع در نجف 

در یکی از مهم تریــن و تأثیرگذارتریــن دیدارهای دینی 
ســال های اخیــر، صبح روز دوشــنبه ۲۲ اردیبهشــت ماه، 
برجســته  مرجع  عبداللــه جوادی آملی،  آیت‌الله‌العظمــی 
جهان تشــیع در ادامه ســفر خود به عتبات عالیات به بیت 
آیت‌الله‌العظمی ســیدعلی سیستانی در نجف اشرف رفت و 
با ایشان به گفت‌وگویی صمیمی و علمی نشست. این دیدار 
کنده از احترام، فروتنی و همدلی برگزار شد،  که در فضایی آ
حاوی نکاتی مهم درباره وضعیت حوزه های علمیه، جایگاه 

قرآن کریم و چالش های پیش‌ روی امت اسلامی بود.
در طول سال های اخیر، آیت‌الله سیستانی تنها با معدود 
شخصیت هایی دیدار کرده که از جمله آن ها می توان به حسن 
روحانی، رئیس جمهور پیشــین ایران و محمدجواد ظریف، 
وزیر ســابق امور خارجه اشــاره کرد. ابراهیم رئیسی نیز در 
زمان ریاست جمهوری خود تلاش داشت با ایشان دیدار کند 

اما این دیدار محقق نشد.
آیت‌الله سیســتانی که سال‌هاســت با حفظ ســکوت 
رسانه‌ای و دوری از تریبون‌ها در عین حال نقشی پررنگ در 
تحولات عراق و جهان اسلام ایفــا می کند، در این دیدار به 
تجلیل از آثار قرآنی و علمی آیت‌الله جوادی آملی پرداخت. 
ایشان تفسیر »تسنیم« که حاصل چهار دهه تلاش این مرجع 
تقلید در حوزه تفســیر قرآن است را »افتخاری برای شیعه« 
خواند و بر اصالت و محوریت قرآن کریم در دســتگاه فکری 
اهل بیت علیهم‌السلام تأکید کرد. وی یادآور شد که روایات 

تنها زمانی اعتبار دارند که با قرآن مطابقت داشته باشند.
آیت‌الله سیستانی همچنین با بیان اینکه نگاهشان به حوزه 
علمیه قم همانند حوزه نجف است بر لزوم حمایت همه جانبه 
از حوزه های علمیه در سراسر جهان تأکید کرد و افزود: »در 
حد توان، هر آنچه مقدور باشد برای حوزه های علمیه انجام 
خواهیم داد.« وی خطاب به آیت‌الله جوادی آملی گفت: »ما 
اوصاف شما و آثار علمی تان را زیاد شنیده بودیم اما شنیدن، 
کی بود مانند دیــدن!« در مقابل، آیت‌الله جوادی آملی نیز با 
تجلیل از جایگاه و شخصیت برجســته آیت‌الله سیستانی، 
حضور ایشــان را »نعمت بزرگی بــرای حوزه های علمیه و 
جامعه اسلامی« دانســت و گفت: »شــما برای شیعیان و 
مردم عراق مانند پدری دلسوز و مهربان هستید. ان شاءالله 
سایه تان مستدام باد.« وی حوزه علمیه نجف را منشأ خیرات 
و برکات دانست که چه با واســطه و چه بی‌واسطه، تأثیری 
عمیــق در تحولات فکری و اجتماعی جهان اسلام داشــته 
است. آیت‌الله جوادی آملی با اشاره به نقش کلیدی آیت‌الله 
سیســتانی در مقابله با گروه هــای افراطی همچون داعش، 
این مجاهدت‌ها را »نقشــی تاریخی و ماندگار« توصیف کرد 
و از خدمات گســترده ایشان به حوزه های علمیه در داخل و 
خارج از عراق تقدیر کرد. وی همچنین بر لزوم تقویت ارتباط 
میان حوزه های علمیه قم و نجف تأکید ورزید. دیدار این دو 
مرجع، نه تنها بیانگر همدلی و اتحاد میان دو حوزه تأثیرگذار 
دینی در جهان تشیع است بلکه نشان‌دهنده اشتراک نظر آنان 
در اولویت دادن به قرآن، مقابله با افراط گرایی و ایفای نقش 

فعال در مسائل دینی و اجتماعی جهان اسلام است.

رویکردی یکپارچه و منسجم در میان نهادهای دینی
اما این تنها دیدار آیت‌الله جوادی آملی در ســفر به عراق 
نبود. وی همچنین با سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت 
ملی عراق نیز دیدار و گفت‌وگو کرد. در این نشست، مسائل 
بنیادیــن جهان اسلام به‌ویژه مشــکلات پیــش‌روی پیروان 
اهل بیت علیهم‌السلام مورد بررســی قرار گرفت. سیدعمار 
حکیم با تأکید بر گســترش اندیشــه های بیگانه در جوامع 
اسلامی بر اهمیت تقویت تبلیغ دینی و فرهنگی و هماهنگی 
مؤثر میان نهادهای اسلامی تأکید کرد. وی گفت: »در برابر 
هجمه های فکری و فرهنگی باید به  ســوی ایجاد رویکردی 
یکپارچه و منسجم در میان نهادهای دینی پیش برویم به‌ویژه 
با تمرکز بر جوانان که آینده امت اسلامی را شکل می‌دهند.« 
این دیدار نیز نشــان‌دهنده حساســیت علما و رهبران دینی 
نسبت به مسائلی است که آینده امت اسلامی را رقم می‌زنند. 
چالش هایی که نه تنها فکری و اعتقادی‌اند بلکه ریشــه در 

پیچیدگی های سیاسی و فرهنگی جهان امروز دارند.

حوزه

در دیداری با اعضای فراکســیون مســتقلین مجلــس دوازدهم، 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، بــا تاکید بر شــفافیت، کرامت 
انســانی و مشــارکت مردم در تصمیم گیری ها، رویکرد دولت خود را 
»خدمت محور و به ‌دور از منافع جناحی« خواند و گفت: دولت وفاق 
ملی با تکیه بر گفت‌وگوی مســتمر با مجلس و اتکا به خرد جمعی، 
به‌ دنبــال عبور از چالش های کشــور و تحقق توســعه‌ای متوازن و 

عدالت محور است.
 او  در ایــن دیدار تاکید کرد که هیچ گونه رفتار یا اقدام ســلبی در 
دســتور کار دولت نیست. مردم باید احســاس کنند این دولت برای 
خدمت به آنان آمده، نه برای منافع شــخصی یا جناحی. پزشکیان با 
اشــاره به تجربه ‌۹ ماهه دولت وفاق ملی، گفت:  در این مدت، دولت 
بیش از همه دولت های پیشــین با نمایندگان محترم مجلس نشست 
و گفت‌وگو داشــته اســت. این تعامل جدی با مجلس ادامه خواهد 
یافت. ما در مســیر خدمت هیچ تفاوتی میان دولتمردان و نمایندگان 
مجلس قائل نیستیم«. او این سطح از تعامل را لازمه تحقق پیشرفت 
و توسعه دانســت و افزود: »برای عبور از چالش های امروز کشور، 

باید به زبان مشترک و شاخص های روشن در ارتباط میان قوا برسیم. 
رئیس جمهــور در ادامه بــا تاکید بر مســئولیت پذیری دولت در قبال 
افــکار عمومی اظهار کرد: دولت خود را متعهــد می‌داند که در تمام 
تصمیم گیری های کلان، مردم را مشارکت دهد و رضایت آنها را جلب 
کند. هیچ تصمیمی بدون اقنــاع جامعه و در نظر گرفتن دیدگاه های 

مردم اتخاذ نخواهد شد.
او با اشاره به آموزه های دینی درباره برابری انسان ها گفت: »برای 
ما در دولت، همه مردم ایران، فارغ از قومیت، مذهب یا نژاد از حقوق 
برابر برخوردارند. ارائه خدمت بی تبعیض وظیفه قطعی ماست. نگاه 

ما به حکمرانی، نگاهی انسانی، الهام  گرفته از اخلاق و دین است«.
در حوزه سیاست خارجی، پزشکیان درباره مذاکرات غیرمستقیم 
با آمریکا نیز موضع گیری کرد و گفــت: »این مذاکرات با هماهنگی 
کامل با مقام معظــم رهبری پیش خواهد رفت. زندگی و معیشــت 
ملت را به نتیجه مذاکرات گره نزده‌ایم و نخواهیم زد. ما از اصول خود 

عقب نشینی نمی کنیم اما در عین حال به دنبال تنش هم نیستیم«.
وی ســپس به بحران ناترازی هــا به‌ویژه در حوزه انرژی اشــاره 

کــرد و آن را نیازمنــد زمــان، برنامه‌ریزی علمی و اســتفاده از خرد 
جمعی دانســت. او گفت: تاکنون جلســات کارشناسی متعددی با 
صاحب نظران برگزار شــده و دیدگاه های آنــان در تصمیم گیری های 

دولت لحاظ شده است.
در ادامــه، رئیس جمهور بــه حوزه آموزش‌وپــرورش پرداخت و 
عدالت آموزشی را از اولویت های مهم دولت معرفی کرد: »ما مصمم 
به ســاخت مدارس در مناطق فاقد امکانات، تجهیز مراکز آموزشی 
و به‌روزرســانی روش های تدریس هســتیم. آموزش صحیح امروز، 
سرمایه گذاری برای آینده کشور اســت و اگر از آن غفلت کنیم، فردا 

برای جبران خیلی دیر خواهد بود.
پزشــکیان در پایان با اشاره به دشواری مســیر اصلاحات تاکید 
کرد: من مسئولیت ریاســت جمهوری را امانتی الهی می‌دانم و برای 
حل مشکلات مردم این مسئولیت دشــوار را پذیرفته‌ام. قدرت برای 
مــن جذابیتی ندارد مگر به‌ عنوان فرصتــی برای خدمت. با همدلی، 
خرد جمعی و همراهی مردم و نمایندگان، می توان از مسیرهای دشوار 

نیز عبور کرد.

زبان مشترک میان قوازبان مشترک میان قوا
رئیس جمهور در دیدار با فراکسیون مستقلین مجلس: هیچ تصمیمی بدون مشارکت مردم اتخاذ نمی شود

گزارش روز

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

در روزهایــی کــه مجلــس دوازدهــم بیــش از همیشــه درگیر 
قدرت نمایی های سیاســی اســت، احمد میدری، وزیــر تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی، بار دیگر به صحن علنی فراخوانده شــد؛ نه برای 
پاســخ به یک ســوال تخصصی که برای عبور از موجی از فشارها، 
ســهم خواهی‌ها و هجمه های برنامه‌ریزی  شده. مجلسی که پیش تر 
وزیر اقتصاد را برکنار کرده بود، حالا تیغ اســتیضاح را به سمت وزیر 
کار نشانه رفته است. اما میدری با توضیحاتی مستدل، آرام و مستند 
از زیر بار اتهام ها گریخت، هرچند بوی تسویه حســاب های سیاسی 
همچنان در هوای بهارســتان جاری است. احمد میدری به مجلس 
فراخوانده شــد تا درباره انتصابات در سازمان بهزیستی پاسخ دهد؛ 
اما گویی داســتان چیزی فراتر از یک انتصاب بود. آنچه در واقعیت 
رخ داد، نه دفاع از یک ســازمان که نبردی پنهان میان خواست وزیر 
برای پاک سازی بخش هایی از وزارتخانه و شرکت های زیرمجموعه 
با مقاومت ســهم خواهان سیاسی بود.  وزیر درحالی برای دومین بار 
پای به صحن مجلس گذاشت که موضوع ظاهرا انتصابات در سازمان 
بهزیستی بود اما رد پای خشم و نفوذ برخی نمایندگان در انتصاب های 
شرکت های ســودده، به‌ویژه در صنایع فولادی و پتروشیمی، در تمام 
جلسه به چشم می آمد. در صدر سؤال کنندگان نام حسین امامی‌راد، 
نماینده چناران و شــاندیز به همراه ۳۸ نماینده دیگر دیده می شــد. 
امامی‌راد پشت تریبون و خطاب به مســعود پزشکیان گفت:» ۹ ماه 
از دوره ریاســت جمهوری آقای دکتر پزشکیان گذشته است، دولتی 
که با شــعار وفاق ملی آغاز به کارکرد. جناب دکتر پزشکیان ما شما 
را فردی صالح، صادق و سالم می بینیم اما برخی از تصمیماتی که در 
دولت گرفته می شود و به بارگیری افراد مساله‌دار، جنجالی، رادیکال 
و پرحاشیه در دولت ســؤال برانگیز و نگران کننده است.« البته فارغ 
از نمایندگانی که پشــت نامه کشاندن وزیر کار به پارلمان هستند، نام 
علی خضریان نماینده پایداری‌ را فراموش نکنیم. این عضو کمیسیون 
اصل ۹۰ فــردی که پیش تر هم با نامه‌ای سرگشــاده و تند، وزیر را به 
انتصاب افراد »مساله‌دار« در بدنه شرکت فولاد خراسان متهم کرد و 
از »نفوذ چهره های با سابقه مواضع ضدنظام« در ساختار شرکت های 
وابسته به وزارت تعاون سخن گفته بود. نام هایی را هم برده بود، بی آنکه 
مســتنداتی به صحن بیاورد. میدری اما از همان ابتدا با لحنی آرام اما 
صریح دفاع کرد: »یک بار دیگر هم در صحن مجلس حاضر شــدم. 
اسامی‌ای مطرح شد که به عنوان مشاور یا معاون به کار گرفته شده‌اند، 
در حالی‌ که تمام آن اطلاعات نادرست بود. اگر قرار است من توضیح 

بدهم باید بدانم منظور شما از انتصاب سیاسی چیست.«

مقاومت ها در برابر اصلاحات دولتی 
احمد میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که صبح سه شــنبه 
۲۳ اردیبهشــت ۱۴۰۴ جهت پاسخ به پرســش تعدادی از نمایندگان 
مجلس درخصوص انتصابات در سازمان بهزیستی در جلسه صحن 
مجلس شورای اسلامی حضور یافته بود طی سخنانی اظهار کرد: بنده 

یک بار دیگر هم در صحن مجلس حاضر شــدم که از افرادی نام برده 
شــد که آن ها در وزارتخانه هستند و به عنوان مشاور یا معاون به کار 
گرفته شــده‌اند که همه آن اطلاعات نادرست بود. او فرآیند انتخاب 
رئیس ســازمان بهزیستی را شــرح داد. از فراخوان عمومی گفت، از 
بررســی رزومه ۲۹۰ نفر، از مصاحبه با ۲۵ نفر و در نهایت انتخاب ۵ 
نفر که یکی از آن ها، دکتر حســینی به ریاست رسید. حسینی به گفته 
میدری، سابقه داوطلبانه در حوزه بهزیستی داشته، نه فعالیت حزبی 
یا سیاســی. وزیر تصریح کرد: »تا آنجا که بررســی کردیم، نه مقاله 
سیاسی داشــته، نه عضویت حزبی. حتی اگر هم داشت، مگر این ها 
جرم است؟« ســپس میدری ورق را برگرداند و از انتصابات واقعی و 
مشکوکی گفت که مجلس سکوت کرده: »افرادی که بدون یک روز 
سابقه در دوران پس از شهادت رئیس جمهور تا تشکیل دولت جدید 
به هیات مدیره شرکت ها منصوب شــده‌اند. کسانی که از بیت‌المال 
ارتزاق می کنند و حالا به‌دلیــل اعزام یک بازرس، تهدید می کنند که 

افشا خواهند کرد.«
خــود میدری نیــز بی پرده گفــت: »برخی از افراد در شــرکت ها 
تنها ماهانه یــک میلیارد تومان هزینه می کننــد. جابه‌جایی آن ها به 
‌زودی حملات سیاســی به‌دنبال خواهد داشت. او رویه پرسش گری 
نمایندگان را نیز زیر سوال برد و گفت: »در هیچ کجای دنیا متهم اول 

صحبت نمی کند، اما اینجا برعکس است.«
 او صراحتاًً هشــدار داد که اگر قرار اســت وزیر نتواند به شرکت 
فولاد خراسان بازرس بفرستد، پس این وزارتخانه پابرجا نباشد، بهتر 
است. در بخشی دیگر میدری به درستی، رویه پرسش‌گری نمایندگان 
را زیر ســؤال برد و گفت: »در همه‌ جای دنیا، متهم یا ســوال‌ شونده 
آخرین دفاع را مطرح می کند. اما اینجا از من خواسته می شود، ابتدا 
صحبت کنم ســپس طرف مقابل و نهایتاًً بــدون آنکه فرصتی برای 
پاســخ به او داشته باشم، رأی‌گیری شــود. او با تاکید بر اینکه برخی 
نمایندگان پیش تر بر پایه اطلاعات نادرســت به او کارت زرد داده‌اند 
و اینگونــه تصمیم گیری هــا نمی تواند منصفانه و مبتنــی بر واقعیت 
باشد، در پاسخ به پرسش ها درباره انتصاب رئیس سازمان بهزیستی، 
توضیح داد کــه فرآیند انتخاب این مقام از طریق فراخوانی عمومی و 
ارزیابی شــفاف صورت گرفته است. از میان ۲۹۰ رزومه دریافتی ۲۵ 

نفر برگزیده و نهایتاًً ۵ نفر برای مصاحبه نهایی انتخاب شــدند. دکتر 
حسینی که اکنون رئیس سازمان بهزیستی است، یکی از این 5 نفر بود 
و دارای ســوابق مدیریتی مرتبط با بهزیستی، آموزش و فعالیت های 
داوطلبانه اســت. به گفته میدری هیچ نشانه‌ای از گرایش سیاسی یا 
عضویت حزبی در سوابق ایشان یافت نشده و عملکرد او نیز در طول 
۸ ماه گذشته غیرسیاسی بوده اســت. میدری انتقاداتی را نیز متوجه 
برخــی اظهارات نمایندگان دانســت که با عناوینــی همچون »افراد 
معلوم‌الحال« فضای وزارتخانه را زیر ســوال می برند و این مسأله به 
بی‌اعتمادی عمومی دامن می‌زند. او گفت همه انتصابات با بررســی 
و تأیید ســه نهاد نظارتی انجام شــده اســت. او در بخش دیگری از 
ســخنانش، از مقاومت ها در برابر اصلاحات در شــرکت های دولتی 
انتقاد کرد و اظهار داشــت که برخی مدیــران بدون صلاحیت بعد از 
شهادت رئیس جمهور سابق تا استقرار دولت جدید منصوب شده‌اند. 
وی تأکید کرد که حق قانونی اوســت که در این شــرکت ها، بازرس 

بفرستد حتی اگر با تهدید افشاگری مواجه شود.

به سود توازن قدرت سیاسی
در پایان، مجلســی که پیش از این یک کارت زرد به میدری داده 
بود با ۱۲۵ رأی موافق از مجموع ۲۳۲ رأی از توضیحات او قانع شد. 
وزیر بی کارت زرد از صحن خارج شــد اما پرسش باقی ماند: آیا این 
پایان ماجراست، یا تنها یک توقف کوتاه در مسیر فشارهای سیاسی؟ 
مجلســی که حالا بیشتر از دغدغه نظارت، درگیر معادلات قدرت و 
حذف چهره های مستقل دولت شــده، نشان داده همچنان در مسیر 

تسویه حساب های جناحی گام برمی‌دارد.
جلســه روز سه شنبه مجلس، یک بار دیگر نشان داد که رابطه قوه 
مجریه و مقننه نه بر اساس تعامل منطقی بلکه بر مبنای چانه‌زنی های 
سیاسی، فشارهای پنهان و سهم خواهی برخی افراد شکل گرفته است. 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، این بار جان سالم به در برد؛ 
اما واضح است که قطار استیضاح ها همچنان در راه است. آیا مجلسی 
کــه وزیر اقتصاد را برکنار کرد، اکنون به‌دنبال دیگران اســت؛ و مردم، 
تماشاگر جدالی هستند که بیش از آنکه به نفع رفاه و عدالت اجتماعی 

باشد به سود توازن قدرت سیاسی در ساختمان بهارستان است؟ 

ناکامی پایداری ها
اکثریت مجلس از پاسخ های احمد میدری، وزیر کار قانع شدند

آیت الله سیستانی در دیدار با آیت الله جوادی آملی: 
نگاه ما به حوزه علمیه قم، هیچ تفاوتی با نگاه مان 

به حوزه نجف ندارد 

هدا احمدی

گروه سیاسی
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با نزدیک شــدن به موعد مذاکرات روســیه و اوکراین در 
استانبول، کی یف درحال حد و حدود مشخص کردن برای این 
گفت‌وگوهاست. میخائیل پودولیاک، مشاور ریاست جمهوری 
اوکراین گفت که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور این کشور در 
مذاکرات صلح استانبول تنها با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه گفت‌وگو خواهد کرد‌ چراکه فقط شخص او می تواند 
جنــگ را متوقف کند و دیگر مقام های روس چنین اختیاراتی 
ندارند. زلنسکی درحالی حاضر به دیدار با پوتین در استانبول 
شــده اســت که پیش تر طی فرمانی اجرایی هرگونه گفت‌وگو 
درباره صلح با روســیه را تا زمانی که پوتین عهده‌دار ســمت 

ریاست جمهوری روسیه باشد، ممنوع کرده بود.
پودولیــاک در این  بــاره گفت: با توجه به ســاختار قدرت 
در روســیه‌ باید بدانید که حتی وزرایی مانند ســرگئی لاوروف 
)وزیر امور خارجه روســیه( نیز بعید است، اختیاراتی درباره 
تصمیم گیری درباره چیزهایی داشته باشد که دغدغه خود پوتین 
اســت. او با اشاره رئیس جمهور روسیه تاکید کرد: بدون شک 
تنها ولادیمیر پوتین اســت که می تواند درباره متوقف شدن، یا 
ادامه یافتن جنگ تصمیم گیری کند. شاید حلقه کوچکی وجود 
داشته باشد که با  او درباره اینکه چه کسی و چند نفر باید کشته 

شوند،‌ گفت‌وگو کنند اما مسلماًً ولادیمیر مدینسکی، لاوروف، 
سرگئی شــویگو و بقیه نیستند. رئیس جمهور روسیه پیشنهاد 
کرده بود که گفت‌وگوهای مستقیم و بدون پیش شرط با اوکراین 
در ۱۵ مه در اســتانبول برگزار شود و تاکید کرد که روسیه هرگز 

گفت‌وگو با طرف اوکراینی را رد نکرده است.
در همیــن راســتا، دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کاخ 
کرملین این پیشــنهاد پوتین را جــدی توصیف کرد و گفت که 
این پیشنهاد نشان‌دهنده تمایل به یافتن راه حلی مسالمت آمیز 
است. پســکوف تاکید کرد که »هدف از مذاکرات با اوکراین، 
رفع ریشــه های درگیری و حفظ منافع روسیه است«. با این 
حال زلنســکی به ابتکار صلح پوتین پاســخ داد و خواستار آن 
شد که مسکو با آتش بس کامل از ۱۲ مه موافقت کند و تنها در 
آن صورت حاضر به نشستن پشت میز مذاکره خواهد بود. در 
پی آن دونالد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا از مقامات کی یف 
خواســت تا »فورا« پیشــنهاد ولادیمیر پوتین برای برگزاری 
مذاکرات در ترکیه را بپذیرند. از سوی دیگر زلنسکی اعلام کرد 
که منتظر حضور رئیس جمهور روسیه در ترکیه در روز پنج شنبه 
آینده خواهد بود. طبق گزارش یوان‌ان، مــشاور رئیس‎جمهور 
اوکراین با اشــاره به ابراز تمایل دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا برای مشارکت در این مذاکرات به‌ عنوان میانجی گفت: 
تنها یک شــخص اســت که در طرف اوکراینی تصمیم گیری 
می کنــد. رئیس جمهور ترامپ گفته او نیــز می تواند به‌ عنوان 
میانجی اصلی حضور داشــته باشــد. در روســیه نیز شخص 
دیگری تصمیم گیر است. بقیه چیزها تنها حضور رسمی بدون 
اقدامات موثر است. این کار اتلاف وقت خواهد بود و همه به 
آن واقف هســتند. او افزود که زلنسکی نیز در سطوح مختلف 
افرادی را دارد که می توانند به نمایندگی از اوکراین در این دیدار 
شــرکت کنند اما این کار هیچ فایده‌ای ندارد. ترامپ گفته بود 
که اگر از نظر او مشارکتش در مذاکرات میان روسیه و اوکراین 
در استانبول تاثیری بر آن بگذارد، حاضر است در سفر خود به 

کشورهای عربی منطقه به استانبول برود. او سفر خود به غرب 
آسیا را از عربستان سعودی آغاز کرده و هم‌اکنون در ریاض به 
ســر می برد. رئیس جمهور آمریکا همچنین قصد دارد به قطر 
و امارات متحده عربی ســفر کند. این درحالی است که یک 
منبع دیپلماتیک مستقر در آنکارا )سه شنبه( گفت که ترکیه هیچ 
اطلاعی از برنامه های دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای 
سفر به استانبول در ۱۵ مه )۲۵ اردیبهشت( برای گفت‌وگوهای 
احتمالی میان روسیه و اوکراین ندارد. پیش تر ترامپ گفته بود 
که اگر از نظر او مشارکتش در مذاکرات میان روسیه و اوکراین 
در استانبول تاثیری بر آن بگذارد، حاضر است در سفر خود به 

کشورهای عربی منطقه به استانبول برود. 

گــروه بین‌الملل: روز گذشــته ریاض )پایتخت عربســتان( میهمان 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده بود. ســفر او به عربستان 
ســعودی اگرچه اولین ســفر وی در دور دوم ریاست جمهوری‌اش به 
منطقه غرب آســیا محسوب می شــود اما در واقع باید آن را مهم ترین و 
ارزشــمندترین سفر وی دانســت؛ چراکه اساســاًً عربستان سعودی 
در ســاختار سیاســت خارجی ایالات متحده از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار اســت و این اهمیت صرفاًً در زمان ریاست جمهوری ترامپ 
نمایان نمی شود؛ بلکه اصولًاً روسای جمهور ایالات متحده از هر طیفی 
که باشند )جمهوریخواه یا دموکرات( نگاه ویژه‌ای به ریاض دارند. این 
نگاه ویژه صرفاًً سیاسی یا امنیتی نیست و نبوده بلکه جایگاه اقتصادی 
و تجاری عربســتان سعودی در ساختار بالادســتی ایالات متحده از 

اهمیت زیادی برخوردار اســت و در این مســیر حالا این 
اهمیت در دور دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ بیش 
از گذشــته خود را نشان می‌دهد. اینکه کاخ‌ سفید قبل از 
عزیمت ترامپ به منطقه صراحتاًً اعلام می کند که مقصد 
ابتدایی وی ریاض خواهد بود ســپس به ابوظبی و دوحه 
سفر خواهد کرد، نشان از همین امر دارد.  آنچه در این میان 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که ترامپ در شرایط 
کنونی با مشــکلات داخلی زیادی به خصوص در عرصه 
اقتصادی دست و پنجه نرم می کند و بر همین اساس عقد 
قراردادهای گوناگون در حوزه تجاری و اقتصادی هم برای 
وی بسیار در این شــرایط اهمیت دارد و بر همین اساس 

سفر وی به ریاض می تواند برای او به عنوان یک »شاه کلید اقتصادی« 
عمل کنــد. روزنامه الاخبار در این خصوص نوشــته اســت »به‌رغم 
تفاوت هایی که این سفر با نخستین سفر خارجی او در دوره اول ریاست 
جمهوری‌اش به عربستان دارد، نقطه اشتراک اصلی آن ها به بازگشت 
ترامپ به واشنگتن با دستاوردهای مالی تریلیونی مربوط می شود. بنابر 
گزارش ها، عربستان متعهد به سرمایه‌گذاری حدود یک تریلیون دلار 
در اقتصاد آمریکا طی ۱۰ ســال آینده شده است که ۱۰۰ میلیارد دلار از 
آن به فروش تسلیحات اختصاص دارد«. در همین حال، تلاش محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان برای کسب دستاوردهای سیاسی از جمله 
توقف موقت جنگ در غزه و گام هایی در مســیر عادی سازی روابط با 
اسرائیل به نتیجه ملموسی نرســیده است و بر همین اساس باید گفت 
که دو طرف نیاز به انعقاد توافق هایی با یکدیگر دارند تا بتوانند منافع دو 

جانبه را بازتعریف و گسترش دهند. 

تاکید بر دوستی مشترک 
استقبال محمد بن سلمان از ترامپ در قصر الیامه ریاض همانند گذشته 
باشــکوه بود. ترامپ در دیدار با محمد بن سلمان گفت که عربستان و 

آمریکا دو کشــور دوست برای یکدیگر هستند. او همچنین به ولیعهد 
سعودی گفت که ایالات متحده سرمایه گذاری و مشاغل فوق‌العاده‌ای 
در کشــور بزرگ شما به دست آورده است و ما به خدمت‌رسانی بسیار 
خوب به کشور بزرگ شــما ادامه خواهیم داد«. بسیاری از تحلیلگران 
اعتقاد دارند که دستورکار ترامپ در این سفر بر امنیت، هوش مصنوعی، 
انرژی و تأمین تسلیحات متمرکز خواهد بود. در این راستا آسوشیتدپرس 
در تحلیل خود راجع به این سفر نوشته است که »ترامپ در تلاش است 
تا نشان دهد، استراتژی معاملاتی او برای سیاست بین‌الملل در حالی که 
با انتقاد دموکرات ها روبه‌روست، سودمند است. دموکرات ها می گویند، 
جنــگ تعرفه های جهانــی و رویکرد او در قبال جنگ روســیه علیه 
اوکراین، ایالات متحده را از متحدانش دور می کند. بر همین اســاس 

انتظار می‌رود، او قراردادهایی را با این سه کشور اعلام کند که به هوش 
مصنوعی، گســترش همکاری های انرژی و شــاید فروش تسلیحات 

جدید به عربستان سعودی مربوط می شود«. 

غول های فناوری در ریاض
در این راســتا ماســک و چندین تن از بزرگ ترین شــخصیت های 
تجاری آمریکایی )سه شــنبه( در مجمع سرمایه گذاری عربستان- 
آمریکا در ریاض شرکت کردند و به ترامپ و ولیعهد سعودی در یک 
ناهار مجلل پیوستند. همچنین جمعی از چهره های سرشناس »وال 
استریت« و »سیلیکون ولی« نیز در آنجا حضور داشتند؛ به عنوان 
مثال جمله سم آلتمن، مدیرعامل اوپن اِِی.آی، کیمبال برادر ماسک، 
جیانــی اینفانتینو رئیس فیفا، رید هافمن از کمپانی لینکدین، اندی 
جســی از آمازون، روث پورات از گوگل و کلی اورتبرگ از بوئینگ. 
ترامپ آنها را به عنوان بخشی از یک دیدار رسمی با ولیعهد، یک به 
یک معرفــی کرد و نمایش غول های تجاری آمریکا در حالی برگزار 
می شود که ترامپ، عربستان سعودی را برای سرمایه گذاری بزرگ در 
آمریکا تحت فشار قرار می‌دهد. همچنین مدیران‌ عامل شرکت های 

بلک راک، سیتی گروپ، آی. بی.‌ام، کوکاکولا، دلتا ایرلاینز، آمریکن 
ایرلاینز و یونایتد ایرلاینز نیز در فهرســت مهمانان قرار دارند که به 
گفته ناظران بین‌المللی این گردهمایی همچنین نشان دهنده روابط 
نزدیک بین وال‌استریت و ثروت نفتی عربستان سعودی به خصوص 
شرکت آرامکو است. این در حالی است که روابط تجاری قوی بین 
بسیاری از این شرکت های آمریکایی و ریاض از قبل وجود داشته و 
خانواده ترامپ و خود ماسک نیز منافع مشترکی در منطقه دارند. این 
در حالی است که مقامات ارشد آمریکایی از جمله مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه، پیت هگست وزیر دفاع، هاوارد لوتنیک وزیر بازرگانی 
و کریس رایت وزیر انرژی آمریکا، ترامپ را در این ســفر ســه روزه 

همراهی می کنند. 

غزه و اسرائیل 
فــارغ از مســائل اقتصــادی و تبادلات تجــاری میان 
عربستان و آمریکا باید توجه شود که محورهای دیگر هم 
از حیث سیاسی در این ســفر حائز اهمیت خواهد بود. 
در این خصوص ساموئل واربورگ، سخنگوی منطقه‌ای 
وزارت امــور خارجــه آمریکا در گفت‌وگویی با شــبکه 
سعودی »الشرق« اظهار کرد که مذاکرات بین آمریکا و 
عربستان سعودی علاوه بر مسائل اقتصادی به موضوع 
پایان جنگ در غزه، شــروع مذاکرات جنبش حماس و 
اســرائیل برای آزادی همه اسرای اسرائیلی و از سرگیری 
ارســال کمک به غزه نیز مربوط خواهد بود. نکته قابل‌توجه دیگر در 
سفر ترامپ به کشورهای حوزه خلیج فارس این است که سفر مذکور 
در حالی شــروع شــده و جریان دارد که دو واقعه مهم در این راستا 
جریان دارد. نخســت، مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکاست که 
چندی پیش دور چهارم آن در مســقط برگزار شــد و دو طرف نسبت 
به آن و ادامه روند مذکور ابــراز امیدواری کردند. دومین موضوع هم 
مساله اسرائیل است. بسیاری از تحلیلگران در اسرائیل و آمریکا بر این 
عقیده هستند که اساساًً تحولاتی که در خاورمیانه با محوریت آمریکا 
در حال رخ دادن است به نوعی نشان می‌دهد که دولت ترامپ در دور 
دوم ریاست جمهوری‌ وی یک موضع جدید از خود نشان داده است. 
آنها با اشــاره به مذاکرات اخیر آمریکا و حماس همچنین مذاکرات 
جاری میان تهران و واشــنگتن بر این عقیده هستند که یک شکاف 
جدی میان ترامپ و نتانیاهو به وجود آمده اســت. این شــکاف بدان 
معناست که ترامپ می خواهد به نوعی منازعات در خاورمیانه را سر 
و سامان دهد و در نهایت به سمت تقابل با چین برود اما در این راستا 
اسرائیل همچنان به دنبال آن است تا در منطقه بتواند، آمریکا را با خود 

در سناریوهای نظامی و امنیتی‌اش همراه کند. 

شروط زلنسکی برای گفت وگوی مسکو - کی یف در استانبول

مذاکره فقط با پوتین 

بده بستان در حجاز بده بستان در حجاز 
دونالد ترامپ در اولین سفر خود به منطقه، همراه با غول های فناوری آمریکا وارد ریاض شد

گاهی از اثرات ویرانگر و پس از آن به امارات و قطر سفر خواهد کرد  رئیس جمهوری آمریکا با آ
قطــع واردات کالاهــای چینی بــر ایالات متحده از 
تعرفه ها چشم پوشــی کرد و به این زودی ها نیز جنگ 
تجاری دیگــری راه نمی‌اندازد. پکن و واشــنگتن در 
نهایت به توافقی دست یافتند که براساس آن تعرفه های 
۱۴۵ درصدی آمریکا بر کالاهای وارداتی از چین به ۳۰ 
درصد می‌رسد و طرف مقابل نیز عوارض ۱۲۵ درصدی 
بــر واردات از ایالات متحــده را بــه ۱۰ درصد کاهش 
می‌دهد. بدین ترتیب بنادر بزرگ در دو سوی اقیانوس 
آرام دوباره کار را از سر می گیرند و کارخانه ها در سراسر 
چین بــه روال قبلی بازمی گردنــد. اقتصاد جهانی بار 
دیگر شــروع به حرکت می کند اما نکته حائز اهمیت 

پیروز جنگ تعرفه هاست که کسی جز چین نیست! 
اگرچه تعرفــه ۳۰ درصــدی طــرف آمریکایی بر 
کالاهای وارداتی از چین همچنان قابل توجه است اما 
تولیدکنندگان چینی آنقدر رقابتی هستند و در بهره‌وری 
به اندازه‌ای پیشــرفت کرده‌اند کــه می توانند وضعیت 
موجــود را بدون آســیب زیاد مدیریــت کنند. علاوه 
بر این نکته مهم تر آن اســت که چین برای دســتیابی 
به این توافق، امتیازات بســیار کمــی داده و بازار خود 
را بــه روی غول های فناوری آمریکایــی باز نکرده، با 
کاهش واردات از طریق اقیانوس آرام و خرید هواپیما 
و داروی بیشتر از واشنگتن موافقت نکرده و اساساًً از 
تلاش هایش برای ورود به فناوری های سطح بالا مانند 
هوش مصنوعی پا پس نکشیده است. در عوض ترامپ 
گاهی از تاثیــر بالقوه و ویرانگر قطع واردات  به دلیل آ
چین بر اقتصاد آمریکا از تعرفه ها چشم پوشی کرد. این 
پیروزی واضح چین در برابر آمریکاست و در واقع این 
واشــنگتن اســت که بیش از پکن به این رابطه وابسته 
است و آمریکا به این زودی ها، جنگ تجاری دیگری 

آغاز نخواهد کرد.
اسپکتیتور

چین پیروز جنگ تعرفه ای
چرا ترامپ به این زودی ها جنگ تجاری دیگری 

آغاز نمی کند؟

شرق آسیاتیتر یک
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نشست بررســی و رونمایی از کتاب »در معیت 
پرزیدنــت«، ســفرنامه‌ای متفاوت همراه حســن 
روحانی در نمایشــگاه کتاب تهران عصر دوشــنبه 
برگزار شــد. کتاب در »معیت پرزیدنت« توســط 
انتشارات خبر امروز منتشر شده که شامل همراهی 
عبدالجواد موســوی در ســفر حســن روحانی به 
شــهرهای خوزســتان، هرمــزگان و سیســتان و 

بلوچستان است.
در این نشست سیدعبدالجواد موسوی، نویسنده 
کتاب گفت: »سال ۹۲ وقتی سفرهای استانی آقای 
روحانی شروع شد، آقای معزی که آن روزها رئیس 
شــورای اطلاع‌رســانی بودند از من خواستند که بر 
این ســفرها حاشیه نویســی کنم. ابتدا قرار بود، من 
عضو هیأت ویژه همراه رئیس جمهور باشم و کارتی 
هم صادر شــده بــود اما کارت را گم کــردم و باعث 
مصیبت ها و موقعیت های طنزآمیز زیادی شدم که در 
این کتاب هم طنز و مطایبه در آن زیاد است. گم شدن 
کارت باعث شــد از هیأت دور بیفتم و با خبرنگاران 
همراه شــوم و آن اتفاقی که برایش برنامه‌ریزی کرده 
بودم، نیفتاد. بنابراین شروع به شخصی نویسی کردم 
و روزهایــی همــراه رئیس‌جمهور نبودم و در شــهر 
می چرخیدم با مردم حرف مــی‌زدم. همان موقع هم 
تبدیل به کتاب شد ولی کسی حاضر نبود این کتاب را 
گردن بگیرد ولی آقای معزی، نوشته ها را به اطرافیان 
رئیس جمهــور می‌دادند تا بخوانند اما محافظه کاری 
باعث می شــد هیچ کدام گردن نگیرند و بگویند بقیه 
هم بخوانند. آن یادداشت ها جداگانه منتشر شد و ۱۰، 
۱۲ سال طول کشــید تا به شکل کتاب دربیاید و در 
معیت پرزیدنت منتشــر شود. این بی‌عقلی است که 
یک نفر اسم کتابش را در معیت پرزیدنت بگذارد و 
عکس روحانی را روی جلد بگذارد بعد در صفحات 

اول بنویسد که من با روحانی حال نمی کنم.«

 مگر مجبور بود؟
صادق زیبــاکلام هم دربــاره کتــاب »در معیت 
پرزیدنت« گفت: »این کتاب همان طور ســه قسمت 
مجزاســت، اولین ســفر اســتانی آقای روحانی به 
خوزســتان که ایشــان هم در التــزام رکاب همایونی 
بودند. سفر بعدی به هرمزگان و سفر سوم به سیستان 
و بلوچســتان. نکتۀ دوم این که من بعد از خواندن این 
کتاب متوجه نشــدم که ایشــان در این سفر چه کاره 
بوده اســت، سمت و شــغلش چه بوده، اگر نبود چه 
می شد، حالا که هست چه می شود؟! این کتاب بیشتر 
خاطرات است، جنبۀ سیاســی، اجتماعی و معرفی 
مناطق ندارد بلکه بیشــتر شرح احوالاتش است. آدم 
وقتی کتاب را می خواند متوجه می شــود، نویســنده 
چقدر در رنج بوده که با روحانی هم ســفر شــده. آدم 

می تواند به ایشان بگوید مگر مجبور بود؟«

 ۱۷۶ جلسه خاطرات روحانی
حسام‌الدین آشنا، مشاور حسن روحانی در دوران 
ریاســت جمهوری نیز در این مراســم کتاب گفت: 
»حرف آخر را اول می‌زنم. یک اینکه کتاب را بخرید 

و بخوانیــد و به این نشســت اکتفا نکنیــد. این گونه 
ســفرها یک رو پرده دارد، یک پــرده، یک زیرپرده و 
یک پشت پرده. رو پرده همانی است که از آن سفر در 
رســانه های عمومی منعکس می شود. پرده آن چیزی 
از سفر اســت که افراد حاضر در آن محل و همراهان 
درک می کنند. راجع به زیرپرده خیلی حرفی نمی‌زنم، 
بیشتر همراهان درک می کنند. پشت  پرده را نیز شاید 
تا ســال ها خود آن رئیس جمهور هم نفهمد چه بود. 
این کتاب ژانر خاصی از سفرنامه نویســی است. این 
نوع سفرنامه دگرنوشته‌ای است که اتفاقاًً دربارۀ خود 
کسی که سفر کرده نیست. غایب بزرگ در این کتاب 
خود رئیس جمهور اســت. ایشان )موسوی( سفرنامه 
خودش را نوشته است. ایشان سلوک درونی خودش 
را برای ما نوشته و آن چه با خود واگویه کرده است.«

آشــنا در ادامه گفت: » ســه نفر از ســال ۱۴۰۰ تا 
الان درحال ضبط خاطرات آقای روحانی هســتند. 
تاکنون ۱۷۶ جلســه خاطرات ایشان ضبط شده و به 
ســال ۱۳۹۴ رسیده است. مســأله این است که اگر 
طرف حق داشته باشــد و اجازه داشته باشد و امکان 
داشته باشد که پشت پرده را تعریف کند، آن وقت نگاه 
ما به آدم هــا تغییر می کند. من نمی گویم ۱۰۰ درصد یا 
۱۸۰ درجه عوض می شــود اما می توانید خود را جای 
طرف قــرار دهید که وقتی اجازه پیدا نمی کند که امام 
جماعت مسجد مکی زاهدان که خیر مقدم بگوید چرا 
نمی تواند بگوید، رئیس جمهور برای این موضوع چه 

کرده و چه اقدام جبرانی انجام شده است.«

 انتخاب بدترین زمان برای انتشار 
رضا امیرخانی دلیل حضور در این جلسه را رفاقت 
30  ساله با ســیدعبدالجواد موسوی دانست و تأکید 
کرد: »به عقیده من، آدم موظف اســت که از این اقدام 
موسوی تقدیر کند. صفحات اولیه کتاب روایت از یک 
سفر اســتانی و توضیح دربارۀ چالش های آن است. 
به عقیدۀ من، سفرنامه آدمی مانند موسوی بسیار مهم 
اســت. نکتۀ مهم دربارۀ این کتاب، انتخاب بدترین 
زمان برای انتشــار این ســفرنامه است؛ زیرا بسیاری 
از افراد حاضر نیستند به جلسۀ رونمایی کتابی بیایند 
که درخصوص آقای روحانی اســت. روز پرداختن به 
بسیاری از سیاســتمداران مانند آقای روحانی همین 
موقع است. انعزال از قدرت یک موضوع لذت بخش 
برای سیاست مداران اســت که به آنها لذت می‌دهد. 
برای من ایــن دوره آقای روحانی کــه به آن پرداخته 
شــده است، دوره مهمی است؛ زیرا برخی هستند که 
برای محبوبیت تلاشی زیادی نکرده‌اند اما توانسته‌اند 
برای توســعه ریل گذاری کنند. یکی از این چهره ها 
آقای روحانی است. ریل مدیریت اقتصاد شهری را 
آقای کرباسچی گذاشته است. او در ادامه تأکید کرد: 
مرحوم هاشــمی نیز تأثیرگذار بوده است. از این منظر 
جایگاه آقای روحانی نیز ریل گذار و اثرگذار بوده. این 
کتاب راجع به یکی از افراد اثرگذار و ریل گذار است. 
و بــه  نظر من به همین دلیل ایــن کتاب می تواند مهم 
باشد. عکس تاریخ و نقشه می توانست به بهتر شدن 

این کتاب کمک کند.«

شیخ و سید شیخ و سید 
رونمایی از کتاب در معیت پرزیدنت نوشته سیدعبدالجواد موسوی

زیست در زمانه حکومت‌‎های ســرکوبگر و فاشیستی تنها محدود 
به قرن بیــستم اروپا نمی‎شود. اگرچه نمایشنامه برتولت برشت که با ۲۴ 
تک پرده تلاش می‎ کند، بخشی از وضعیت و شرایط دوران جامعه آلمان 
را در زمــان هیتلر و نگارش خود حوالی ســال های ۱۹۳۵ تا ۱۹۳۹و در 
تبعید نشان دهد اما تطابق‌‎های بســیاری از آن در جامعه فعلی ما قابل 
ردیابی ا‎ســت. علیرضا اخوان با انتخاب متنی با این ویژگی‎ ها و بهره از 
سبکی اکسپرسیونیستی و تجربه‎ گرایی با گریم، طراحی لباس و استفاده 
متنوع و گسترده‎ای از ویدئو مپینگ و تصاویر چندبعدی، قدم‎ هایی را با 
انطباق کارکرد تئاتر و ارتباط آن با زمانه امروز برداشــته و ضرورت ابعاد 

اجتماعی این هنر زنده را بار دیگر یادآوری می‌‎کند.
 ‎او کــه در چند اثر خود با کمترین تعــداد بازیگر و در نوعی مواجهه
درون گرایانه با مســائل و رویدادهای اجتماعی با مخاطب سخن گفته 
ایــن ‌بار و بنا به ضرورت متن و تاثیرگذاری جمعی آن از تعداد ۱۱ بازیگر 
بهره برده تا بتواند وضعیتی از زیســت مردمی در جوامع تحت سیطره و 
نظارت و سرکوب را ترسیم کند. هرچند ارجاع متناوب و متعدد به چنین 
نظام‎ هاــیی می‎تواند بیش از اندازه بخش تکرارپذیــری و کم‌ ‎اثری یک 

اجرای نمایشی را به دنبال بیاورد اما در هر صورت و با وجود ممیزی‎ ها و 
اخته شدن بسیاری از متون در شورای نظارت به نظر چاره‎ای دیگر باقی 
نمی‎ ماند. ضمن آنکه اتصال، ارتباط و آشنایی نسل جوان تر علاقه مند به 
تئاتر با متون بزرگان جهانی این هنر، لزومی انکارناپذیر است. »ترس و 
نکبت رایش ســوم« ۶ اپیزود دارد که در هر کدام تلاشی برای ارائه روح 
متن و اشــتراک آن با مخاطب شده اســت. حرکات فیزیکی و بدن هر 
بازیگر نمایانگر تحت تاثیر قرار گرفتن بدن ها در چنین وضعیتی‎ اســت 
و برانگیختگی احساســات به اندازه است که به ورطه سانتی مانتالیسم 
نیفتد و هدر نرود. بازی بازیگران هم‎سطح و همسو است. در هر اپیزود 
دو یا سه نقش برجسته‎تر وجود دارد که اغلب متوازنند اما تمام بازیگران 
به عنوان نیروهای مولد جمعی در تمام اپیزودها حضور دارند. اما طراحی 
صحنه که نیازمند تکمیل ‎شدن فضاسازی اجرا و موقعیت‎ هاست، کمتر 

مورد توجه قرار گرفته است.
بسندگی به پخش و اجرای ویدئو مپینگ و تصاویر دیجیتالی هرچند 
تاثیرگذار است اما نمی‎تواند جای طراحی صحنه کارآمد را پر کند. اگرچه 
ســالن اجرا در عمارت نمایشی هما نیز چندان مناسب نیست و نیازمند 
عمــق و ابعاد بزرگ تری برای این دســت اجراهاســت. به همین دلیل 
بخشی از زحمات و جذابیت اجرا در کمبود طراحی صحنه شامل دکور 
و سازهای مناسب از دست می‎رود و به یک اجرای خوب تقلیل می‎یابد.‌ 
در صورتی که این اجرا با متن و بازی و میزانســن‌‎های درستش می تواند 

نگاهی به نمایش ترس و نکبت رایش سوم  

فرمولاسیون نکبت و رنج
گزارش: نمایشگاه کتاب

نیلوفر ثانی

منتقد
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نشست تخصصی »عیار متن، عیار سینما« با نگاهی 
به سینمای کیانوش عیاری در حالی در نمایشگاه کتاب 
تهران برگزار شــد که همزمان با این نشســت، تولد ۷۴ 
سالگی این کارگردان جشــن گرفته شد و او تاکید کرد: 
»من همیشه از بچگی در ذهنم این تصور را داشتم که یک 
روز فیلم ســاز خواهم شد و گاهی به شوخی هم می گویم 
که وقتی به دنیا آمدم از قابله پرســیدم که سینما در ایران 

اختراع شده است؟!«
جشن  تولد ۷۴ سالگی »کیانوش عیاری« بعدازظهر 
دوشنبه )۲۲ اردیبهشت ماه( به مناسبت نشست تخصصی 
»عیار متن، عیار ســینما« با نگاهی به سینمای کیانوش 
عیاری با حضور رائد فریدزاده، رییس سازمان سینمایی 
در سرای هنرگان نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران برگزار 
شــد. رائد فریدزاده در حاشــیه این جشــن تولد گفت: 
در مورد اســتاد کیانوش عیاری باید گفت، ایشــان عیار 
ســینمای ایران هستند و امیدوارم ســایه ایشان بر حوزه 
فرهنگ‌ و هنر این کشور مستدام باشد و همچنان شاهد 

خلق آثار جدید از سوی این هنرمند باشیم.
کیانــوش عیاری نیز قبــل از خاموش کردن شــمع 
تولدش گفت: من هیچ‌وقت جشــن تولد به این شــکل 
نداشــتم که از یک ماه قبل بدانم قرار است برایم جشن 
بگیرند و همیشه وقتی روز تولدم به خانه می‌رفتم، همسرم 
کیک و قهوه درســت می کــرد و از بوی قهوه و کیک او 

متوجه می شدم امروز روز تولدم است.
او ســپس گفت: چون ناهار نخورده‌ام خیلی دوست 

دارم زودتر از کیک تولدم بخورم.
عیاری همچنین به شوخی شمع ۷۴ سالگی‌اش را به 

۴۷ سالگی تغییر داد.
پــس از برگزاری جشــن‌ تولد این هنرمند، نشســت 
تخصصی »عیار متن، عیار سینما« با نگاهی به سینمای 
کیانوش عیاری همزمان با زادروز این فیلمساز برگزار شد.
ابتدا مهرزاد دانش، مجری این نشســت به بررسی و 
تحلیــل فرآیند اقتباس در ســینما و تأثیرات مختلف آن 
پرداخت و گفت: به نظــرم اقتباس در آثار آقای کیانوش 
عیــاری محدود بــه یک اثر خــاص ماننــد فیلم »دزد 
دوچرخه« نیســت بلکه می تواند از منابع متنوعی مانند 
کتاب ها، رمان ها، فیلم هــای دیگر و حتی واقعیت های 
زندگــی الهام بگیرد. به نظر من فیلم هایی چون »کاناپه« 
و »جعبه موسیقی« اقتباسی از فیلم های قدیمی مانند اثر 

جیمز پرو در سال ۱۹۳۲ است.
او در ادامه از کیانوش عیاری سوال کرد چرا پایان بندی 
اقتباس های شما گاهی به تلخی داستان واقعی نیست و 
عیاری در پاسخ گفت: تلخی ناتمام فیلم »دزد دوچرخه « 
برای من قابل پذیرش نبود و ســعی کردم در »آبادانی ها« 
تلاش و امیــد را به مخاطب تزریق کنم و آنها اندوهگین 
و آزرده نشوند، در واقع سعی کردم یک‌ نور امید در پایان 
فیلم‌ در فضا پخش کنم. در فیلم های دیگر هم سعی کردم 

این امیدبخشی را داشته باشم.
دانــش در ادامه به فیلمی که کیانوش عیاری در زلزله 
طبس ساخت، اشاره کرد و در مورد این فیلم سوال کرد و 
عیاری توضیح داد: در همان آغاز زلزله، خودم را به طبس 
رساندم. اولین صحنه‌ای که دیدم، ویرانی تمام منطقه بود. 
در این لحظه من یک مهندســی خیلی کوتاه داشتم و به 

دنبال سوژه گشــتم. در همین زمان پیرمردی را دیدم که 
نگاهش به یک دیوار خشــک شده بود، از او سوال کردم 
پدرجان به کجا خیره شــدید؟ او پاســخ داد، پسرم رفت 
که نان بخرد اما دیگر برنگشــت. در همین جو ســنگین 
سعی کردم، ویژگی های پســرش را بپرسم و او هم کامل 
به من جواب داد. نهایتا بعد از ۱۲ روز و نشــانی هایی که 
آن پیرمرد به من داد، توانستم گروهی از آذربایجان شرقی 
را هماهنگ کنم تا با بلــدوزر همان دیواری که پیرمرد به 
آن خیره شده بود را بکنند که متاسفانه سه الی چهار متر 
از آواربرداری نگذشــته بود که جنازه با نان های بر دست 
بیرون آمــد. این اتفاق اولین ایده یــا اقتباس من از یک 

اتفاق واقعی برای ساخت یک فیلم با موضوع زلزله بود.
او ادامــه داد: پس از آنکه زلزلــه رودبار اتفاق افتاد و 
مرحــوم داریوش مهرجویی به این زلزلــه ورود کرد، من 
دوســت نداشتم در موضوع رودبار کار کنم چون احتمال 
می‌دادم که این شائبه پیش بیاید که ما برای ساخت فیلم 
در مورد زلزله رودبار در رقابت هستیم. البته می‌دانستم که 
هر ۱۰ سال یک بار متاسفانه در ایران یک زلزله رخ می‌دهد 
و بــه همین منظور صبــر کردم تا اگــر خدایی ناکردهف 
زلزله‌ای آمد دوباره به صحنه وقوع زلزله بروم که متاسفانه 
زلزلــه بم اتفاق افتاد. زمانی که زلزلــه بم اتفاق افتاد من 
به همســرم گفتم دو ســه روز دیگر عازم کرمان خواهیم 
بود، زلزله بم هم دقیقا در زمــان تعطیلی فیلمبرداری ما 
در »روزگار قریــب« بود. در همان روزهای اول زلزله بم 
عکسی در رســانه ها منتشر شد که در آن پدری است که 
فرزندان کوچکش را که زیر آوار مانده‌اند بر روی دوشش 

گرفته است، این عکس خیلی خیلی هولناک بود.
ایــن کارگردان یادآور شــد: من وقتی به بم رســیدم، 
اوضاع خیلی هولناک بود اما خارج از شهر بم یک خانه 
تحت تاثیر زلزله آوار شده بود و پدر و مادر خانواده فوت 
شــده بودند و یکی از ســه دختر خانواده هم در زیر آوار 
مانده بود و با توجه به اینکه کسی نبود به آنها کمک کند 
یکــی از خواهرها از خرماهای زیر آوار مانده اســتفاده 
 می کرد و به شکلی ســخت آن را به خواهرش می‌رساند 
تا زنده بماند، همین موضوع ایده ساخت فیلم »بیدارشو 
آرزو« شد. البته فیلم »بیدارشو آرزو« تنها سه جلسه در 
بم ضبط شد و بقیه را در تهران فیلمبرداری کردیم زیرا هر 
بار که ما به بم می‌رفتیم و برمی گشــتیم، روحیه بچه‌ها تا 

یک ماه به هم ریخته بود.
وی تاکید کرد: فیلم نامه یک اصل قطعی در یک فیلم 
است هرچند ممکن اســت، اتفاقاتی در جریان ساخت 
فیلم برای فیلم نامــه بیفتد اما ســاختار اولیه آن یکی از 
مهم ترین عوامل در فیلم سازی است. برای مثال فیلم نامه 
ســریال »روزگار قریــب« به اندازه دو قســمت بود اما 
جدای از آن دو قســمت ما ۳۶ قســمت دیگر هم ضبط 
کردیم، دلیــل آن هم این بود که الباقی ایــن فیلم نامه در 
ذهن من شــکل می گرفت و هر شب در خواب سکانس 

به سکانس آن را می‌دیدم. 
کیانــوش عیاری در ســخن پایانی با بیــان اینکه از 
داستان گویی های زیاد در یک فیلم‌ گریزان هستم، گفت: 
خیلی از داســتان ها را دوست دارم اما امکان پرداختن به 
آن وجــود ندارد مثل »قلعه احمد« که وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی و بنیاد فارابی آن را نپذیرفتند.

سعی کردم سعی کردم امیدبخشامیدبخش باشم باشم
جشن تولد ۷۴ سالگی کیانوش عیاری برگزار شد

در سطح نمایشی کامل ارتقا یابد. طراحی لباس‎هایی یکدست و کاملًاً 
در راستای معناپذیری متن قابل تقدیر است. پوشش هایی تداعی‎ گر مرز 
میان افراد آزاد و دربند که نشانه‎ شناســی بصــری را نیز تامین می‎ کند. 
هرچند متن برشــت با سویه‎ های برجســته و تاکید شده مارکسیستی 
که عقاید شــخصی برشــت را اعلام می‎ کند تا جای ممکن در اجرای 
اخوان، کم‌رنگ شــده و حتی گاه با بهره از لحن ادای بازیگران شکل 
انتقادی نیز می‎ گیرد. این هویت‎ یابی هوشمندانه‎ای است که کارگردان 
حتی با وجود انتخاب متنی از یکی از فعالان نمایشنامه‎ نویســی دوران 
اوج مارکسیست در نظر داشته و به کار برده است تا مبلغی برای چنین 
ایدئولوژی‎ های مردودی نباشد و تا جای ممکن متمرکز بر وضعیتی از 
جامعه باشد که تحت حکومتی با سازوکار فاشیستی چگونه از زایش و 

سازندگی فاصله گرفته و حتی به »نکبت« منجر می‎ شود.
اجرای با جذابیتــهای بصری ویدئو مپینگ می‎تواند نه‌تنها نوعی 

همــسویی با تکنیک‎هــای نوین در طراحی صحنه باشــد اما تاکید و 
اســتفاده بیش از حد از آن، نورپردازی کلی را محدود می‎ کند و بهره از 
نورهای موضعی، اسپات و عمومی به حداقل می‌‎رسد. به نظر می‌‎رسد 

در این اجرا نیز نیاز توازن بیشتری در بهره از این دو مدیا وجود دارد.
با ایــن اوصاف، نمایــش »ترس و نکبــت رایش ســوم« با زمان 
مناســب ۶۰ دقیقه در کنار ارائه یک اثر نمایشی و زیبایی‎ شناسی هنری 
و تکنیک‎های برــشتی، آینه‎ای از وضعیت جوامعی است که با چنین 
شــرایط اجتماعی درگیرند. جوامعــی که به مــرور و از ترس‌وهراس 
جنایات و فجایع این حکومت ها به نکبتی می‎افتند که حتی از انسانیت، 

اخلاق و عشق به هم‌نوع و اطرافیان شان دور شده و تهی می‎شوند. 
»ترس و نکبت رایش ســوم« به کارگردانی علیرضا اخوان هر شب 
به‌جز شنبه ها از ۲۰ اردیبهشت 1404 در مجموعه نمایشی هما ساعت 

‌۱۹:۳۰ میزبان علاقه‌مندان به تئاتر است.

نگاهی به نمایش ترس و نکبت رایش سوم  

فرمولاسیون نکبت و رنج
گزارش سینمای ایران

عکاس: تینا دلنوازی
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محمدرضا فرزین اخیــراًً اعلام کرده که حذف چهار صفر 
از پول ملی در ســال ۱۴۰۴ به ‌عنوان یکی از برنامه های اصلی 
بانک مرکزی دنبال خواهد شــد. او در سی‌ودومین همایش 
ســالانه سیاست های پولی و ارزی تأکید کرد که این سیاست 
با هدف بهبود تصویر جهانی ریال ایران و تســهیل مبادلات 
اجرا می شــود و تجربه ۶۰ تا ۷۰ کشور از جمله ترکیه و آلمان، 
نشــان‌دهنده موفقیت آن در زمان مناسب است. آقای فرزین 
معتقد است که اجرای این سیاست در شرایط ثبات اقتصادی 
می تواند مؤثر باشــد و نگاه منفی به ریال را اصلاح کند. این 
اظهارات در حالی مطرح می شود که اقتصاددانان و تحلیلگران 
هشدار می‌دهند که حذف صفرها بدون اصلاحات بنیادین در 
»موتورخانه تورم« تنها اقدامی ســطحی است و نمی تواند به 

تقویت پول ملی یا حل مشکلات اقتصادی منجر شود. 
رئیس کل بانک مرکزی در سخنان خود به لزوم حذف صفرها 
برای بهبود نظام پولی و بانکی اشاره کرده و این اقدام را بخشی 
از سیاســت‌های تثبیت اقتصادی بانک مرکزی می‌داند. او با 
اشاره به تجربیات جهانی، حذف صفرها را سیاستی ضروری 
توصیف کرده که در بســیاری از کشورها با موفقیت اجرا شده 
است. به گفته او، تصویر نامناسب ریال در اقتصاد جهانی، که 
ناشی از ارزش پایین آن در برابر ارزهای خارجی است، با این 
اقدام بهبود می یابــد. همچنین فرزین در کنار موضوع حذف 
صفرهــا به برنامه های دیگری مانند کنترل نقدینگی و کاهش 
نرخ تورم اشــاره کرده و مدعی است که سیاست‌های کنترلی 
بانک مرکزی توانســته رشد نقدینگی را کاهش دهد و شتاب 
افزایــش نرخ ارز را مهار کند. او این اقدامات را در راســتای 
مهار تورم و ایجاد ثبات اقتصادی معرفی می کند که به‌زعم او 
پیش نیاز موفقیت حذف صفرهاست. فرزین همچنین تأکید 
کرده که حذف صفرها به  تنهایی تورم را کاهش نمی‌دهد بلکه 

باید با اصلاحات ساختاری و سیاستی همراه باشد.
با این‌ حال، نقدهای مطرح  شده از سوی برخی اقتصاددانان 
نشــان می‌دهد که حــذف صفرها بدون توجه به ریشــه های 
تورم یعنی سیاســت های پولی نادرست بانک مرکزی، کسری 
بودجه دولت و رشد بی‌رویه نقدینگی، نتیجه‌ای پایدار نخواهد 
داشت. فرزین در سخنان خود به طور مستقیم به این ریشه ها 
نپرداخته اما اشــاره‌اش بــه کنترل نقدینگی و کاهش رشــد 
ترازنامه بانک ها نشــان می‌دهد که بانک مرکزی به برخی از 
این عوامل توجه دارد. با این‌ وجود، منتقدان معتقدند که تورم 
در ایران که طی دهه های گذشــته به ‌طــور مزمن بالا بوده و 
برخلاف میانگین جهانی ۲ درصــد، گاه به بیش از ۴۰ درصد 

رسیده، نتیجه مستقیم سیاست های بانک مرکزی است. این 
نهاد با چاپ پول برای تأمین کسری بودجه دولت و حمایت از 
بانک های ناکارآمد، نقدینگی را افزایش داده و ارزش ریال را 
کاهش داده اســت. در این چارچوب حذف صفرها به  تنهایی 
نمی تواند مشــکل کاهش قدرت خرید مردم یا بی‌اعتمادی به 

پول ملی را حل کند.
یکی از نکات کلیدی در ســخنان آقــای فرزین، تأکید بر 
زمان بندی مناســب برای اجرای این سیاست است. او اذعان 
دارد که حذف صفرها باید در شــرایط ثبات اقتصادی انجام 
شــود اما مشــخص نکرده که این ثبات چه زمانی یا چگونه 
محقق خواهد شد. اقتصاددانان هشدار می‌دهند که در شرایط 
تورمی کنونی، حذف صفرها ممکن است به  سرعت بی‌اثر شود 
زیرا صفرهای جدید به دلیل تورم دوباره بازخواهند گشــت. 
برای مثال طهماســب مظاهری، رئیس پیشین بانک مرکزی 
در سال ۱۴۰۳ هشــدار داد که با تورم بالا، حذف چهار صفر 
کافی نیست و شاید نیاز به حذف 6 صفر باشد که نشان‌دهنده 
عمق مشکل تورم در ایران است. این دیدگاه با اظهارات فرزین 
که حذف صفرها را گامی برای بهبــود تصویر ریال می‌داند، 
در تضاد اســت زیرا بدون کنترل تورم، این اقدام تنها به تغییر 

ظاهری واحد پول محدود می شود.
از منظر فایده عملی، فرزین به تسهیل مبادلات و عملیات 
حسابداری به  عنوان مزیت اصلی حذف صفرها اشاره نکرده، 

اما این نکته در تحلیل های اقتصادی برجســته است. حذف 
صفرها می تواند محاســبات مالی را ساده تر کند و هزینه های 
چاپ اســکناس های با ارزش پایین را کاهــش دهد. با این 
 حال همان طور که در متن شما آمده، این اقدام آخرین مرحله 
اصلاحات پولی و بانکی است نه اولین گام. فرزین در سخنان 
خود به اصلاحات ســاختاری اشاره‌ای کلی کرده اما جزئیات 
مشخصی درباره چگونگی مهار کسری بودجه دولت، اصلاح 
نظام بانکی یا افزایش استقلال بانک مرکزی ارائه نداده است. 
این در حالی است که تجربه کشورهایی مانند ترکیه، که فرزین 
به آن اشاره کرده، نشان می‌دهد حذف صفرها تنها زمانی موفق 
بود که با اصلاحات گسترده اقتصادی، کاهش تورم و افزایش 

اعتماد عمومی به پول ملی همراه شد.
در نهایت، ســخنان آقای فرزین نشــان‌دهنده عزم بانک 
مرکزی برای اجرای سیاســت حذف صفرهاست اما موفقیت 
این سیاســت به توانایی بانک مرکزی در مهــار تورم و ایجاد 
ثبات اقتصادی بســتگی دارد. بدون اصلاح ریشه‌های تورم 
در »موتورخانه« بانک مرکزی، حــذف صفرها تنها اقدامی 
نمادین خواهد بود که نمی تواند به تقویت پایدار پول ملی منجر 
شــود. اقتصاددانان تأکید دارند که تمرکز اصلی باید بر کنترل 
نقدینگی، اصلاح سیاســت های مالی دولــت و بازگرداندن 
اعتمــاد عمومی بــه نظام پولی باشــد نه صرفــاًً تغییر تعداد 

صفرهای پول ملی.

بورس بازان روز مهمی را پشت سر گذاشتند چراکه شاهد 
تحولاتی همچون رکوردزنی شــاخص کل و هموزن بودند. 
همچنین بانکی ها سردمدار ورود پول در بین صنایع بورسی 

بودند.
شاخص کل برای نخســتین  بار در طول تاریخ از سطح ۳ 
میلیون و ۲۰۰ هزار واحد عبور کرد و با رشــد ۱.۱۴ درصدی به 
عدد بی سابقه ۳ میلیون و ۲۰۶ هزار واحد رسید. این در حالی 
است که شــاخص هم‌وزن نیز با رشد ۰.۴۹ درصدی به سطح 

۹۶۸ هزار واحد رسید و قله قبلی خود را پشت سر گذاشت.
همچنین شاخص هم وزن جا پای شاخص کل گذاشت و 
با افزایش 0.4 درصدی رکورد 968 هزار واحدی را به نام خود 

ثبت کرد و این نخســتین باری است که شاخص هم‌وزن و کل 
هر دو در یک روز به بالاترین سطح تاریخی خود رسیده‌اند.

بــه این ترتیب، هر دو نماگر اصلی بازار در جایگاهی بالاتر 
از سقف های اردیبهشت‌ ماه ایستادند. مهم ترین محرک رشد 
بازار، گمانه‌زنی هــا پیرامون احتمال توافق میان ایران و ایالات 
متحده اســت. هرچند هنوز خبر رســمی و قطعی از حصول 
توافق منتشر نشده اما ســیگنال های مثبت از روند مذاکرات، 

انتظارات فعالان اقتصادی را تغییر داده است.
در نقشــه بازار 55 درصد نمادها مثبت و 45 درصد منفی 
معامله شدند. همچنین نماد فارس بیشترین تاثیر را در افزایش 
ارتفاع شــاخص کل بورس داشــت؛ از طرفی نماد فملی هم 
ســرعت گیر این نماگر بورســی به حســاب می‌رفت در بین 
نمادهای بورسی وبملت و خساپا به ترتیب با 196 و 87 میلیارد 

تومان بیشترین ورود پول حقیقی را داشتند.
در جریان معاملات دیروز، ارزش معاملات خرد به ۱۵ هزار 

و ۳۱۸ میلیارد تومان رســید؛ ســطحی که پس از مدت ها بار 
دیگر از مرز ۱۵ همت عبور کرد. این رشد قابل توجه در ارزش 
معاملات عمدتاًً به دلیل افزایش عرضه ها نسبت به روز گذشته 

همچنین بازگشت انگیزه خرید میان معامله گران بود.
از منظــر ورود و خروج نقدینگی با وجود آنکه در مجموع 
139 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شــد، بررسی‌ها 
نشان می‌دهد ۵۰ شرکت بزرگ بازار با ورود پول حقیقی همراه 
بودند. همین موضوع باعث شــد که شاخص کل عملکردی 

بهتر از شاخص هم‌وزن داشته باشد.
در بازار ارز، دلار آزاد همچنــان در کانال ۸۳ هزار تومانی 
نوســان می کند. به نظر می‌رســد، معامله گران ارزی نیز مانند 
فعالان بورســی منتظر نتیجه مذاکرات هستند و فعلًاً خبری 
قطعی درخصوص جهت گیری نرخ ارز وجود ندارد و به همین 
دلیل دلار از روند نزولی و یا صعودی پرشتاب خاصی برخوردار 

نیست.

آیا سیاست حذف صفر از پول ملی، تورم را کاهش می دهد؟

عایدی صفرِِ حذف صفر

روز خاص بورسروز خاص بورس
شاخص ها چگونه همزمان رشد کردند؟

عدالــت اجتماعی مفهومی چندوجهی اســت که به 
توزیــع عادلانه منابع، فرصت ها، حقوق و مســئولیت‌ها 
در جامعــه اشــاره دارد تا همه افــراد بتواننــد از زندگی 
شایســته و برابر برخوردار شــوند. این مفهــوم فراتر از 
برابــری اقتصادی شــامل دسترســی برابر بــه آموزش، 
بهداشــت، عدالت قضایی، مشــارکت سیاسی و احترام 
به تنوع فرهنگی و هویتی اســت. عدالــت اجتماعی به 
دنبال کاهش نابرابری های ســاختاری ناشــی از عواملی 
مانند طبقــه اجتماعی، جنســیت، قومیــت یا مذهب 
اســت و بر ایجاد تعادل بین حقوق فردی و منافع جمعی 
تأکید دارد. در عمل تحقق آن نیازمند نهادهای شــفاف، 
سیاســت گذاری های مبتنی بر داده و مشــارکت گسترده 
مردم اســت اما تعاریف و روش های اجرای آن بســته به 

فرهنگ، تاریخ و شرایط هر جامعه متفاوت است.
مســاله عدالت اجتماعی و ناکامی کشورهای پیگیر 
آن از جمله ایران، ریشه در پیچیدگی های نظری و عملی 
این مفهوم دارد. انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ و اندیشــه های لنین، 
عدالــت اجتماعی را با برابری اقتصادی و حذف طبقات 
گره زدند اما اجرای این ایده ها در عمل با موانع ساختاری 
و انســانی مواجه شــد. نخســت، تمرکز بیش‌ از حد بر 
برابــری نتیجــه)equality of outcome( به جای برابری 
فرصت )equality of opportunity( باعث شد، منابع به‌ 
جای تولید ثروت صرف توزیع ناکارآمد شوند. اقتصادهای 
متمرکز دولتی مانند آنچه در شوروی و برخی کشورهای 
سوسیالیستی دنبال شد به دلیل فقدان انگیزه های فردی، 
بروکراســی عریض و طویل و ســوءمدیریت نتوانستند 
بهره‌وری لازم را ایجــاد کنند. در ایران نیز پس از انقلاب 
۵۷ سیاســت های مبتنی بر توزیع یارانه ها و ملی ســازی 
گسترده به جای رفع فقر، گاهی به تورم، بیکاری و کاهش 
تولید منجر شد. دوم، عدالت اجتماعی در بسیاری از این 
کشورها به شعاری پوپولیستی بدل شد که سیاستمداران 
برای کســب قدرت از آن سوءاســتفاده کردند. این امر 
به جای اصلاح ســاختاری بــه فســاد، رانت خواری و 
نابرابری های جدید انجامید. برای مثال در ایران، شکاف 
طبقاتــی نه  تنها کاهش نیافت بلکــه در برخی دوره‌ها به 
دلیل سیاست های نادرست اقتصادی و تحریم ها تشدید 
شد. سوم، درک یک جانبه از عدالت اجتماعی که عمدتاًً 
بــر اقتصاد متمرکز بود به نادیــده گرفتن ابعاد دیگر مانند 
آزادی هــای فردی، تنوع فرهنگی و عدالت قضایی منجر 
شد. در بسیاری از این کشورها، سرکوب مخالفان به نام 
عدالت، اعتماد عمومی را تضعیف کرد و مانع مشــارکت 

مردمی در توسعه شد. 
چهارم، جهانی  شدن و رقابت اقتصادی در قرن بیستم 
و بیست‌ویکم، کشــورهایی که منابع خود را صرف توزیع 
برابر کردند، در برابر اقتصادهای مبتنی بر بازار و نوآوری 
آسیب پذیر کرد. کشورهایی مانند چین و ویتنام که از مدل 
سوسیالیســم اولیه فاصله گرفتند و اصلاحات بازارمحور 

را پذیرفتند، موفقیت بیشتری در کاهش فقر نشان دادند.
در نهایــت، ناکامــی در تحقق عدالــت اجتماعی به 
دلیل فقدان تعادل بین آرمان گرایی و واقعیت های اجرایی 
بود. عدالت اجتماعی نیازمند نهادهای قوی، شفافیت، 
حاکمیت قانون و انعطاف پذیری در برابر تغییرات جهانی 
است، چیزی که بســیاری از این کشورها از جمله ایران، 
نتوانســتند به آن دســت یابند. بدون اصلاح این موانع، 
عدالت اجتماعی همچنان در حد شعار باقی خواهد ماند.

دولت های کنترل گر در اقتصاد همواره مدعی هستند 
که چنبــره و کنترل آنها بــر گلوگاه هــای اصلی اقتصاد 
به دلیل حمایــت از گروه های کم‌درآمــد، کاهش فقر و 
گسترش عدالت اجتماعی است اما واقعیت های پیرامون 
و پژوهش های متعدد در گوشه و کنار دنیا نشان داده است 
که رشد اقتصادی حاصل از گســترش نظام غیرمتمرکز 
بازار بسیار بیش از حمایت های دولتی مانند پرداخت های 
انتقالی، یارانه ها و قوانین )ظاهراًً( حمایتی مانند قانون کار 
در کاهش فقر و افزایش رفاه نســبی شهروندان موثر بوده 
است به گونه‌ای که چنانچه دولت ها، تصدی گری خود را 
در حوزه اقتصاد به حداقل ممکن برسانند و حتی اغلب 
این ســاختارهای حمایتی را تعطیل کنند، سرریز منافع 
نظام بازار برای همان گروه مورد حمایت، قابل مقایسه با 

وضعیت حمایت گرایانه نیست.

مفهوم چندوجهی
چرا شعار عدالت اجتماعی به شعار تبدیل شد؟

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

دیدگاه: گزارش بورس

جمشید پیش قدم
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد



07 سال هشتم  شماره 1968
چهار شنبه 24 اردیبهشت 1404 بررسی رویدادهای اجتماعی کوچه

گروه اجتماعی: اصغر جهانگیر،‌ ســخنگوی قوه قضاییه در نشست 
خبری دیروز خود درباره آخرین وضعیت پرونده امیرحسین مقصودلو 
)تتلو(  گفته که؛‌ »حکم اولیه صادر شــده و در موعد مقرر نسبت به 
حکم اعتراض کرده و پرونده در حال ارسال به دادگاه تجدیدنظر است. 
پس از تایید و ارســال و صدور رای در دادگاه تجدیدنظر اطلاع‌رسانی 

می شود. از آنجا که حکم بدوی است، نمی توان اطلاع‌رسانی کرد.«
پیش از این وکیل مدافع امیرحســین مقصودلو از ثبت درخواست 
اعمال ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرســی کیفری در پرونده موکلش خبر 
داد. مطابق با این ماده؛‌ اگر رئیس قوه قضائیه تشخیص دهد که رأی 
قطعی یک مرجع قضایی خلاف »شرع بیّّن« )یعنی آشکار و واضح( 
است، می تواند دستور اعاده دادرســی بدهد. در این صورت، پرونده 
برای بررســی مجدد به شــعب خاصی از دیوان عالی کشور فرستاده 
می شود که این شعب هم می توانند، رأی قبلی را نقض کرده و مجدداًً 
به صورت شــکلی و ماهوی )یعنی هم از نظر رویه دادرســی و هم از 
نظر محتوای پرونده( رسیدگی و رأی جدید صادر کنند. این ماده یک 
مکانیســم اســتثنایی برای اصلاح یا بازنگری در آرای قطعی قضایی 
است، تنها زمانی که خلاف شرع بیّّن باشند و تنها با تشخیص رئیس 
قوه قضائیه آغاز می شــود. طی روزهای گذشــته خواهر تتلو از تایید 
حکم اعدام او خبر داده بود که ســبب واکنش های گســترده شده و 

بسیاری خواستار توقف اجرای این حکم بودند. 
جهانگیر در ادامه در پاســخ به ســوالی دربــاره آخرین وضعیت 
پرونده ســرقت از بانک‌ ملی گفت: در این  پرونده ۱۹ نفر از متهمان 
به اتهام ســرقت و تحصیل مال نامشروع تحت تعقیب قرار گرفتند و 
کیفرخواست صادر شد. کارشناسی های متعدد که باید انجام می شد 
یکــی از دلایل طولانی شــدن این پرونده بود. بحث راســتی آزمایی 
در خصــوص ادعاها در مــورد مالباختگان هم باید انجام می شــد و 
اساســا مدارک لازم برای ادعاهای مالباختگان وجود نداشت و باید 

راستی آزمایی می شد و این کار صورت گرفت.
وی افــزود: باتوجه به اینکه یک طرف این پرونده بانک‌ ملی بود، 
بانک مصوبــه ای را  برای مصالحه با مالباختگان داشــت و باید به 

تصویب دادگستری می‌رسید و این کار انجام و مواردش بررسی شد.
جهانگیر گفــت: با پیگیری‌هــای صورت گرفته بــا ۱۴۵ نفر از 
مالباختگان، تسویه حســاب شــده و وجوه خود را دریافت کردند و 
بانک به قائم مقامی مالباختگان برای ۵ نفر باقی مانده شاکی،  پیگیر 
وصول مطالبات است و  دنبال می شود. اکنون پرونده در دادگاه کیفری 

یک در حال رسیدگی است.
خــرداد ۱۴۰۱ یکــی از بزرگ‌ترین ســرقت های بانکــی ایران در 
دهه های اخیر رخ داد. ســارقان با ورود به شعبه »بانک ملی ایران – 
شعبه دانشگاه تهران« توانستند بدون هیچ درگیری یا تخریبی بیش از 
۱۶۰ صندوق امانات را تخلیه کرده و اقلام گران بها شــامل طلا، ارز و 
اشیای قیمتی را سرقت کنند. ارزش تخمینی اموال ربوده‌ شده در ابتدا 

چند صد میلیارد تومان عنوان شد.

سرانجام پرونده سرقت فرش های کاخ سعدآباد
جهانگیر در پاسخ به پرسشی درباره آخرین وضعیت پرونده کوروش 
کمپانــی گفت: در خصوص پرونده کوروش کمپانی تا ۷۱۰۰ شــاکی 
با مطالبه ۲۰۰ میلیارد تومان شــکایات خود را تقدیم دادســرا کردند و 
دادســتان تهران دســتور دادند از همه ظرفیت های قانونی اســتفاده 
شــود تا در همین مرحله با شناسایی اموال و فروش آنها بتوان حقوق 

مالباختگان را تامین کرد.
شــرکت کوروش پردازان آی ســا )با نام تجاری کوروش کمپانی( 
شرکتی بود که بهمن ۱۴۰۲ خبر کلاهبرداری آن از طریق فروش گوشی 
آیفون منتشــر  و مدیر این مجموعه از کشــور متواری شد. براساس 

تصاویر منتشر شده او ظاهراًً به ترکیه یا دوبی فرار کرده‌ است.
سخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت 
پرونده سرقت فرش های کاخ سعدآباد گفت: در رابطه با این موضوع 
در مرجع قضایی مرتبط، پرونده تشکیل شده و افرادی به عنوان مطلع 

احضار شده‌اند و تحقیقات مقدماتی به عمل آمده است.
وی ادامه داد: برخی از این فرش ها که مدعی بودند به سرقت رفته 
اســت در دستگاه های دولتی پیدا شــدند و از این منظر اصولًاً بحث 

ســرقت اتفاق نیفتاده و موضوع این است که بدون رعایت تشریفات 
قانونی و ضوابط و مقررات اصطلاحا ســهل‌انگاری شــده است که 

شائبه سرقت را مطرح می کنند.
ســخنگوی قوه قضاییه ابراز امیدواری کرد کــه با پیگیری های 
بعدی نســبت به مابقی فرش ها نیز اقدامــات مقتضی صورت گیرد. 
این موضوع برابر قانون پیگیری قضایی می شــود و در عین حال اگر 
سهل‌انگاری شده است نیز مشخص شود، نتیجه چه بوده و به اطلاع 

مردم برسد.
ســرقت ۴۸ تخته فرش نفیس از کاخ سعدآباد در نیمه‌ دهه‌ ۱۳۹۰ 
رخ داد. پس از اعلام ســرقت و گزارش اولیه اداره کاخ موزه‌ سعدآباد، 
مرجع قضایی مربوطه پرونده را گشــوده و چندیــن نفر از کارکنان و 
مسئولان پیشین کاخ به  عنوان مطلع احضار و از آنان تحقیق شد. در 
جریان تحقیقات مشخص شد، برخی از فرش های ادعایی مسروقه 
در انبارهای تعدادی از دستگاه های دولتی و سازمان میراث فرهنگی 
نگهداری می شوند. مرجع قضایی اعلام کرده که این فرش ها به‌ دلیل 
»ســهل‌انگاری در تشــریفات انتقال و ثبت رســمی« در محل های 
غیرمجاز انبار شده بودند نه آنکه ســرقت خارج از بروکراسی اداری 

رخ داده باشد.
جهانگیــر در رابطــه با آخریــن وضعیت پرونده قتــل داریوش 
مهرجویی و همسرش گفت: پرونده در استان البرز رسیدگی و منجر 
به صدور حکم بدوی شد. این پرونده دارای چهار متهم است که متهم 
اول بــه دو بار قصاص، متهم دوم به تحمل ۲۰ ســال حبس و شلاق 

تعزیری، متهم سوم به تحمل ۲۰ حبس و متهم چهارم به دلیل نوجوان 
بودن به ۵ سال نگهداری در کانون اصلاح و تربیت محکوم شدند.

وی افــزود: از رای صادره فرجام خواهی شــده و پرونده به دیوان 
عالی کشور ارسال شــده و در حال رسیدگی است؛ هنوز رای قطعی 
صادر نشــده و از همین رو از اعلام جزییات بیشتر پرونده خودداری 
می کنیم. داریوش مهرجویی و همسرش وحیده محمدی فر در تاریخ 

۲۲ مهر ۱۴۰۲ در ویلایشان در شهر کرج به قتل رسیدند.
ســخنگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا در 
خصوص حادثه ســقوط بالگرد رییس جمهور و همراهان ایشان 
پرونده‌ای در دستگاه قضا تشکیل شده است؟ گفت: ضمن عرض 
تسلیت مجدد بابت وقوع این حادثه ناگوار که همچنان مردم نسبت 
به این حادثه بزرگ سوگوار هستند؛ باید عرض کنم بلافاصله بعد 
از وقوع حادثه، هیاتی توســط ســازمان قضایی نیروهای مسلح 
ماموریت پیــدا کرد تا موضــوع را دنبال کند و پرونــده‌ای در این 

خصوص تشکیل شد.
جهانگیر اضافه کرد: ضابطان در حال جمع آوری ادله و گزارشات 
نهایی هستند و به محض تکمیل تحقیقات و ارائه به دستگاه قضایی 
موضوع پرونده با تمام ابعاد پیگیری و در وقت مقرر اطلاع‌رسانی لازم 
صورت خواهد گرفت. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی دولت سیزدهم اخیرا در مصاحبه‌ای از محل وقوع حادثه ادعا 
کرد: »به‌دلیل نوع حادثه، بخشــی از بدن شــهید رئیسی همچنان در 

محل سقوط هلی کوپتر است!« 

در هفته های اخیر وزارت بهداشــت گزارش داده که نســبت موارد مثبت 
کووید-۱۹ در میان بیماران تنفسی )ARI( رو به افزایش است. پایش های 
آزمایشگاهی نشان می‌دهد، سهم ابتلا به کرونا از حدود ۲ درصد در اوایل 
بهار به حدود 3 تا 4 درصد رسیده است. به عنوان مثال در استان اصفهان 
نیز مسئولان بهداشت سهم کرونا را از 2 تا 3 درصد بیماران تنفسی به 5 تا 
6 درصد افزایش یافته، گزارش داده‌اند. با این حال مقامات تاکید می کنند 
که هنوز افزایش بستری یا فوت کرونایی قابل ملاحظه‌ای رخ نداده و روند 
فعلی بیشــتر به نوسانات فصلی شبیه اســت تا موج جدیدی جدی. این 
داده ها در کنار گزارش رسانه ها، گواه افرایش نسبی شناسایی موارد جدید 

در اردیبهشت ۱۴۰۴ است.

موضع وزارت بهداشت
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت در روزهای اخیر بارها 
تاکیــد کرده که کرونا »هیچ گاه از صحنه محو نمی شــود« و اکنون مانند 
ســایر ویروس های تنفسی بومی شده اســت. او اعلام کرده است که از 
هر ۱۰۰ تســت کرونا حدود ۴ مورد مثبت می شود و سویه های در گردش 
ویروس همین زیرســویه های شناخته  شده اُُمیکرون هستند. با این حال 
رئیســی گفته نیازی به تزریق فراگیر واکسن جدید کرونا نیست و اولویت 
برای گروه های پرخطر مصرف واکســن آنفلوآنزاست. همزمان نامه‌‌ای از 
ســوی معاونت بهداشت وزارت بهداشــت به دانشگاه های علوم پزشکی 
ارسال شــده که بر لزوم تشــدید اقدامات پیشــگیرانه علیه بیماری های 
تنفســی )به‌ویژه کوویــد-۱۹ و آنفلوآنزا( تاکید کرده اســت. در این نامه 
ضمن اشــاره به »افزایش موارد ابتلا به کرونا در هفته‌های اخیر« و ادامه 
گردش ویروس های تنفسی، خواسته شده با استفاده صحیح و مستمر از 
ماسک در اماکن بســته و پرجمعیت، آموزش عمومی، رصد تجمعات و 

اطلاع‌رسانی هدفمند، آمادگی نظام سلامت حفظ شود.

نظرات کارشناسان و سویه های در گردش
بسیاری از متخصصان بیماری های عفونی و ویروس شناسی نیز افزایش 
مختصــر آمار را تایید کرده‌اند. مســعود مردانــی )متخصص عفونی( از 
»افزایــش موارد جدید ابتلا به کرونا« خبر داده و گفته تعدادی از بیماران 
دچار درگیری ریوی و حتی بستری در آی سی یو شده‌اند. او معتقد است، 
سویه غالب فعلی در ایران عمدتاًً زیرسویه های اُُمیکرون است و همزمان 
شیوع آنفلوآنزای نوع B نیز مشاهده می شود. مردانی همچنین تاکید کرده، 
واکســن های کنونی بر گونه اُُمیکرون اثری ندارند و اگــر این روند ادامه 
یابد، وزارت بهداشت باید واکسن مناسب برای این زیرسویه تولید کند. 
علیرضا ناجی )ویروس شناس( نیز تصریح کرده که سویه جدید خطرناکی 
در گردش نیســت و جهان عمدتاًً با زیرسویه های شناخته  شده اُُمیکرون 
سر‌وکار دارد. به گفته او؛ گونه هایی مانند JN.1 و LP.8.1 شناسایی  شده 
در سال ۲۰۲۳ درحال گسترش‌اند که جهش هایی در پروتئین اسپایک دارند 
و قدرت ســرایت بالاتری ایجاد می کنند اما بیماری‌زایی کمتری نسبت به 
واریانت های پیشین دارند. همچنین داوود یادگاری نیا، متخصص عفونی، 
افزایش بســتری و مراجعات تنفسی را تایید کرده و گفته است، روند ابتلا 
درحال صعود است و به نظر می‌رسد سویه اُُمیکرون همچنان فعال باشد.

علل احتمالی بازگشت شیوع
کارشناسان چند عامل را در افزایش فعلی موثر می‌دانند. کاهش رعایت 
پروتکل های بهداشتی یکی از مهم ترین آنهاست. مردانی می گوید، پس از 
پاندمی کرونا، بیش از ۸۰ درصد مردم دیگر توصیه های بهداشتی را دنبال 
نمی کننــد و کمتر از 20 درصد همچنان ماســک می‌زنند و فاصله گذاری 
را رعایت می کنند. سفرها و ترددهای نوروزی نیز می تواند عامل دیگری 
باشــد؛ ویروس شناســان اذعان دارند مســافران ورودی از کشورهای 
مختلف )آمریکا، کانادا، اســترالیا و ...( ممکن اســت ناقل سویه های 
جدید باشند. علاوه بر این، کاهش ایمنی جمعی با گذر زمان از آخرین دُُز 
واکسن یا ابتلا، استقبال اندک از واکسن آنفلوآنزا و کم‌ بودن میزان تزریق 
دُُز تقویتی کرونا از دیگر دلایلی اســت که مطرح می شــود. به طور کلی، 
پایان اضطراری کرونا باعث عادی‌انگاری شــده و بسیاری افراد خطر را 

کم‌اهمیت جلوه داده‌اند؛ در نتیجه موج های اندک فصلی بدون هشــدار 
جدی در برخی مناطق مشاهده می شود.

واکنش عمومی و اقدامات پیشگیرانه
 در پی هشــدارهای وزارت بهداشت و کارشناسان، برخی رسانه ها و 
کارشناسان نسبت به بازگشت تدریجی کرونا واکنش نشان داده‌اند. 
از مردم درخواست شــده در اماکن عمومی پررفت‌وآمد )مانند مترو، 
اتوبوس و مراکز خرید( از ماســک اســتفاده کننــد و در فضاهای 
سربســته، تهویه را بهبود بخشــند. متخصصان تاکید می کنند افراد 
مســن، بیماران زمینه‌ای و کادر درمان حتــی در میتینگ های بزرگ 
حتماًً ماســک بزنند و فاصله گذاری اجتماعــی را رعایت کنند. در 
شــهر بوشهر توصیه شــده با شست‌وشوی دســت ها و تهویه مرتب 
فضاهای بســته از گســترش ویروس جلوگیری شود و افراد مبتلا در 
منزل استراحت کنند تا از انتقال به دیگران جلوگیری شود. این تدابیر 
بــا هدف محافظت از سلامت عمومی مطرح شــده‌اند و نباید باعث 
وحشت مردم شوند؛ بلکه تلاش می شود با رعایت همین راهکارهای 

ساده، جلوی شیوع بیشتر گرفته شود.

واکسیناسیون و داروهای موجود
مســئولان تاکید کرده‌اند: فعلًاً واکسیناســیون تکمیلی کرونا برای عموم 
ضرورتــی نــدارد و تاکید اصلی بر افزایــش واکسیناســیون آنفلوآنزا در 
گروه های پرخطر است. بررسی سیاست واکسنی نشان می‌دهد، استقبال 
اندک از واکســن های آنفلوآنزای وارداتی و حتی تولید داخلی در ســال 
گذشــته یکی از کاستی ها بوده اســت. با این وجود بسیاری معتقدند در 
صورت ادامه افزایش موارد، به‌روزرســانی واکســن های کرونا براساس 

سویه های جدید ضروری است.
در حوزه درمان نیز داروهای ضدویروســی مانند پکســلووید 
نقــش مهمی دارند. این داروی خوراکــی می تواند از وخامت 
بیماری در بیماران مسن و دارای ضعف ایمنی جلوگیری کرده و 

نیاز به بستری را کاهش دهد.

گزارش: سلامت

طغیان کرونا؟طغیان کرونا؟
گسترش مجدد ویروس کووید19 در کشور سبب نگرانی مردم شده است  

لایحه اعاده دادرسی تتلو ثبت شد

در انتظار حکم

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

جلســه روز گذشته شورای شــهر تهران در حالی با 
قطعی برق و روشــنایی اضطراری برگزار شد که وزیر 
نیرو به‌دلیل جلسه با رئیس جمهور از حضور در صحن 
شورا انصراف داد؛ موضوعی که با انتقاد اعضای شورا 
همراه بود. در ابتدای جلســه علنی روز سه‌شنبه )۲۳ 
اردیبهشت( شورای شــهر تهران، قطعی برق باعث 
شــد، سالن شــورا برای دقایقی در تاریکی فرو رود. 
مســئولان ســالن با کنار زدن پرده ها و روشن‌ کردن 
لوستر مرکزی توســط موتور برق اضطراری، جلسه 
را به طور محدود ادامه دادند. هم‌زمان با این شــرایط، 
قرار بود وزیر نیرو در جلســه حضور یابد اما به‌ دلیل 
هم‌زمانی با جلســه‌ای در نهاد ریاســت جمهوری، 
این حضور لغو شــد. مهدی پیرهادی، عضو شــورا 
بــا کنایه به این اتفاق گفت: »برق شــورا رفته و برای 
ایشان ســخت بود در این شرایط به شورا بیاید.« وی 
همچنین از نبود اطلاع‌رسانی دقیق درباره زمان بندی 
قطعی برق در ســطح شهر انتقاد کرد و افزود: »مردم 
برای برنامه‌ریزی های روزمره شان نیاز به اطلاع دقیق 

دارند.«
در ادامه جلســه، موضوع فروریزش ها در مناطق 
مختلف شهر تهران از جمله پاســداران، جنت‌آباد و 
منطقه ۵ نیز مطرح شد. پیرهادی با هشدار نسبت به 
خطرات فرونشست ناشی از فرسودگی لوله های آب، 

خواستار برنامه شفاف وزارت نیرو در این زمینه شد.
جعفر شربیانی و حبیب کاشــانی نیز در تذکراتی 
جداگانه به مشــکلات مزمن در طرح تفصیلی تهران، 
وضعیت معیشتی کارکنان شــهرداری و عدم اجرای 
وعده هــای حمایتــی اشــاره کردنــد. در مجموع، 
جلسه‌ای که در تاریکی و بی برقی برگزار شد، بار دیگر 
بر ضعف در اطلاع‌رســانی، مدیریت زیرســاختی و 

تعامل نهادهای مسئول با شورا مهر تأیید زد.

شهر

برق رفت،  وزیر نیرو نیامد
قطعی برق در صحن علنی شورا

حاشیه هایی به همراه داشت
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مدیرعامل شــرکت گاز اســتان ایلام گفت: به مناسبت 
بزرگداشــت روز جهانی ایمنی و بهداشــت حرفه‌ای، واحد 
HSE شــرکت گاز اســتان ایلام برای دومین ســال متوالی 

به عنوان واحد برتر در بین دســتگاه های اجرایی، خدماتی و 
صنعتی استان در سال ۱۴۰۳ انتخاب شد. 

به گزارش ســازندگی در ایلام، »محمود کشاورز« اظهار 
کرد: اهمیت موارد مربوط به ایمنی و سلامت در محیط کار 
و صنعت بر کسی پوشیده نیست و نگهداری و بهبود حداکثر 
سلامت جســمی، روانــی و اجتماعی کارکنــان از طریق 
شناســایی، ارزیابی و کنترل مخاطــرات، مطالعه و ارزیابی 
شــرایط نامناســب محیط کار و پیامدهای آن بر سلامتی از 
اولویت های این شــرکت در طول ســال گذشته تاکنون بوده 

است.
وی اظهار کرد: امور HSE این شــرکت با شناخت دقیق 
فرآیندهای محیــط کار، خطرات و عوامل زیان آور از طریق 
بررسی، ارزیابی، اندازه گیری و کنترل عوامل زیان آور محیط 
درصدد سالم ســازی و بهســازی شــرایط کاری و کاهش 

مخاطرات کار است.
مدیرعامل شرکت گاز استان تاکید کرد: با رعایت مسائل 
ایمنی و بهداشــت محیــط، کنترل بیماری هــا، عوارض و 
 ،HSE آســیب های شــغلی و برنامه های مربوط به آموزش
نظارت بــر رعایت الزامات HSE پیمانــکاران، ممیزی ها و 
بازرســی ها از محیط کار، فرآیندها، تاسیسات و تجهیزات 
همچنین تهیه تجهیزات حفاظت فــردی و رعایت الزامات 
و دســتورالعمل های HSE و اهمیت به سلامت کارکنان از 

اولویت های مهم این شرکت بوده است.
کشاورز تصریح کرد: این موفقیت حاصل تلاش مستمر و 
بی‌وقفه واحد HSE به‌عنوان متولی سلامت و ایمنی کارکنان 
و مســئولیت پذیری آنان و نیز همکاری همه جانبه واحدهای 

بهره برداری، مهندسی وستادی شرکت بوده است.
وی افــزود: رعایــت اصول ایمنی، بهداشــتی و محیط 
زیست ازجمله لزوم گذراندن دوره‌های HSE توسط نیروهای 
پیمانکار، انجام معاینات پزشکی کارکنان، به کارگیری نماینده 
HSE در تمامــی پیمان های شــرکت، برگزاری همایش‌های 

ایمنی و آتش نشانی در این امر بسیار موثر است.
مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام گفت: در سال گذشته 
با ارزیابی واحد امور بهداشت، ایمنی و محیط‌زیست شرکت 
ملی گاز  این مجموعه در بین شرکت های گاز استانی سراسر 
کشــور نیز به‌عنوان شرکت برتر انتخاب شد. کشاورز افزود: 
براساس ارزیابی ایمنی شــرکت های گاز استانی و داده‌ها و 
اطلاعات جمع آوری شــده در ۵ معیار و ۲۲ زیرمعیار شامل 
شــاخص های پیش نگــر و پس نگر اطلــس ایمنی گازهای 
اســتانی تدوین که این مجموعه با کسب امتیاز بالا جزء ۳ 
شرکت برتر در میان شرکت های گاز استانی قرار گرفته است.

گزارش ویژه

آگهی

 شرکت گاز استان ایلام
 برای دومین سال متوالی

رتبه برتر HSE استان را کسب کرد
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